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IS MOLDELECTRICA

DIRECTOR GENERAL INTERIMAR SI ALTE INFORMATII

Director General interimar:

Vicedirector General:

Sediu social:

Nr. de Inregistrare:

Banci:

Sergiu Aparatu a activat din 01.01.2024-31.12.2024

Sergiu Carmanschi a activat din 01.01.2024-31.12.2024

Str. V. Alecsandri 78
Chisinau
Republica Moldova

1002600004580

Moldindconbank SA
Victoriabank SA

Energbank SA

Mobiasbanca — OTP Group SA
Moldova Agroindbank SA




IS MOLDELECTRICA

RAPORTUL DIRECTORULUI GENERAL INTERIMAR

Directorul general interimar isi prezintd raportul impreuna cu situatiile financiare auditate ale Intreprinderii pentru anul
incheiat la 31 decembrie 2024.

Inregistrarea

Intreprinderea de Stat "Moldelectrica” a fost inregistratd la 26 octombrie 2000, ca urmare a reorganizarii prin divizare
a Intreprinderii de Stat "Moldtranselectro". Activitatea companiei este reglementata de Legea cu privire la
intreprinderea de stat si intreprinderea municipald nr. 246 din 22.11.2017, Legea cu privire la energia electrica nr. 107
din 27.05.2016, Legea cu privire la energetica nr. 174 din 21.09.2017, precum si de alte acte normative ale Ministerului
Energiei si ale Agentiei Nationale pentru reglementdri in energetica (ANRE).

Activitatea principald
Activitatea principal a Intreprinderii este transportarea energiei electrice si conducerea centralizatd operativd efectuata
de serviciul central de dispecerat.

Continuitatea activitatilor
Situatiile financiare au fost intocmite pe baza principiului continuitdtii activitatii asa cum este descris in nota 31.

Rezultate
Rezultatele Intreprinderii pentru intregul an sunt prezentate pe pagina 5.

Capitalul social
Nu au fost modificri in capitalul social pe parcursul anului financiar incheiat la 31 decembrie 2024.

Evenimente ulterioare perioadei de raportare
Orice evenimente importante care au avut loc dup3 sfarsitul perioadei de raportare sunt descrise in nota 31 la situatiile
financiare.

Sergiu Aparatu
Director General interimar

Chisindu, Moldova
30 iulie 2025
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I.S. MOLDELECTRICA

Pentru exercitiul financiar incheiat la 31 Decembrie 2024

(Toate sumele sunt exprimate in MDL, In afara cazurilor cand este specificat altfel)

SITUATIA REZULTATULUI GLOBAL

Venit
Costul vanzarilor
Profit /(pierdere) brut

Alte cheltuieli operationale

Alte venituri

Cheltuieli administrative

Profit / (pierderi) din exploatare

Venituri financiare
Cheltuieli financiare
Profit / (pierdere) inainte de impozitare

Impozit pe venit;

Cheltuieli curente pe impozitul pe venit
Cheltuieli amanate privind impozitul pe venit:
Cauzate de diferente temporare

Profitul / (pierderea) a perioadei de gestiune

Alte elemente ale rezultatului global

i

Reevaluarea imobilizdrilor corporale si alte elemente ale
rezultatului global

Alte elemente ale rezultatului global

Elementele totale care nu vor fi reclasificate in
contul de profi si pierdere

Sergju Aparatu
Dirﬁ(ctor General interimar

Note

6
7

-
Sow

12

24

Anul
2024

Anul 2023
retratat

1437 056 206

(1 382 448 826)

1 423 624 460
(1210 261 135)

54 607 380 213 363 325
(12 924 503) (105 321 488)
40 701 812 278 916 847
(104 200 937) (89 369 623)
(21 816 248) 297 589 061
28 525 076 95 335 113
(35 618 168) (67 841 181)
(28 909 340) 325 082 993
(7 176 047) (84 842 035)
20 515 802 20 730 630
(13 339 755) 64 111 405
(36 085 387) 240 240 958
x 281 359 147

“ (79 048)

. 521 521 057

Aiona Banu

Contabila-sefa




I.S. MOLDELECTRICA

Pentru exercitiul financiar incheiat la 31 Decembrie 2024

(Toate sumele sunt exprimate in MDL, in afara cazurilor cand este specificat altfel)

SITUATIA POZITIEI FINANCIARE

Active pe termen lung
Imobilizari corporale

Dreptul de utilizare al activelor
Imobilizari necorporale
Avansuri pe termen lung

Alte active

Active curente

Stocuri

Creante comerciale si alte creante
Alte active curente

Numerar si echivalente de numerar

Total active
CAPITALUL SI DATORIILE

Capitalul

Capitalul social

Alte rezerve

Rezerva din reevaluare
Profit / (pierdere) acumulata
Total capital

Datorii pe termen lung
Imprumuturi

Impozitul pe venit amanat
Granturi guvernamentale

Datorii comerciale pe termen lung

Datorii curente

Datorii comerciale si alte datorii
Impozitul pe venit

Datorii leasing

Granturi guvernamentale
Imprumuturi

Provizioane pentru alte datorii si taxe

Total datorii

Total capital

datorif

19
20
18
21

24

28
27

27
25
14
27
24
26

31 decembrie
2024

31 decembrie
2023

2215825 813
5511 280
1285394

14 634 354
8 813 209

2312771 008
5 196 666
1179 206

15718 106
9 768 188

2 246 070 050

2344633174

318 147 397 98 072 801
343 946 475 767 253 037
939 797 939 797

108 084 114 170 121 879
771 117 783 1036 387 514

3017 187 833

3 381 020 688

439 088 471
126 330 206
518 626 388
662 573 729

439 088 471
122 640 907
518 626 578
821 287 717

1746 618 794

1901 643 673

604 337 789 589 138 804
137 224 637 150 564 393
114 847 012 119 769 868
4110 579 4307 579
860 520 017 863 780 644
252 498 345 421 138 381
7 721 500 20 730 630
5511 280 5 196 666

6 090 222 5 851 360

109 779 596 133 642 952
28 448 079 29 036 382
410 049 022 615 596 371

1 270 569 039

1479 377 015

3017 187 833

3 381 020 688

La data de’'30 iulie 2[}£Pirectorul General interimar al I.S. Moldelectrica a aprobat aceste situatii financiare pentru a

fi emise.




1.S. MOLDELECTRICA

Pentru exercitiul financiar inchelat la 31 Decembrie 2024

(Toate sumele sunt exprimate fn MDL, in afara cazurilor cdnd este specificat altfel)

SITUATIA MODIFICARILOR CAPITALULUI PROPRIU

Sold la 1 ianuarie 2023
Coredtii ale perioadelor
precedente

Sold Ia 1 ianuarie 2023
(Retratat)

Rezultatul perioaderi de
gestiune

Castig/(pierdere) pentru
exercitiul financiar

Alte elemente ale
rezultatului global

Alte elemente ale rezultatului
global

Rezerve din reevaluare
Total rezuitat global
pentru exercitiul financiar

Sold la 31 Decembrie
2023/

Sold la 1 ianuarie 2024
(Retratat)

Corectii ale perioadelor
precedente (Nota 3)
Rezultatul perioadei de
gestiune
Castig/(pierdere) pentru
exercitiul financiar

Alte elemente ale
rezultatului global

Alte elemente ale rezultatulul
global

Rezerve din reevaluare

Sold la 31 decembrie
2024

La data de
fi emise.

Sergiu Aparatu
Direct {'General interimar

Capital

Rezerva din

Pierderi

social Alte rezerve reevaluare acumulate Total
439 088471 122719955 237257431 225566273 1024632130
- - - 355 480 486 355 480 486
439 088471 122719955 237257431 581046759 1380112616
- - B 240 240 958 240 240 958
- (79 048) - - (79 048)
- 281 369 147 - 281 369 147
439 088 471 122640907 518626578 821287717 1901643673
439 088471 122640907 518626578 821287717 1901643673
- - - (122 628 601) (122 628 601)
- - - (36 085 387) (36 085 387)
- 3689 299 - - 3689 299
. - (190) . (190)
439 088471 126330206 518626388 662573729 1746618794

iilie 2025 Directorul General interimar al 1.S. Moldelectrica a aprobat aceste situatii financiare pentru a




I.S. MOLDELECTRICA

Pentru exercitiul financiar incheiat la 31 Decembrie 2024
(Toate sumele sunt exprimate in MDL, n afara cazurilor cdnd este specificat altfel)

SITUATIA FLUXULUI DE NUMERAR

Anul 2024 Anul 2023

Fluxuri de numerar din activitatea operationala

fncasari din vanzéri
Pldti pentru stocuri si servicii procurate

1860 738 817
1065 181 434

1957 463 2597
1306 411 916

PI3ti citre angajati si organe de asigurare sociala si medicald 381 965 978 323 909 265
Plata impozitului pe venit 34 810 117 7 232 232
Alte incasari 4109 819 7 395 972
Alte plati 264 253 897 195 669 924
Fluxul net de numerar din activitatea operationala 118 637 210 131 635932
Fluxuri de numerar din activitatea de investitii

PI&ti aferente intrarilor de active imobilizate 31 578 645 27 222 503
Dobinzi incasate 4633011 5529 970
Alte Tncasari (plati) 7 353 5 866
Fluxul net de numerar din activitatea de investitii (26 938 281) (21 686 667)
Fluxuri de nhumerar din activitatea financiard

Incasari sub formé de credite si imprumuturi

Plati aferente rambursarii creditelor si imprumuturilor 132 358 768 95 677 846
Dobanzi si comisicane platite 21616174 20 618 633
Alte incasari (plati) 1083 752 5233874
Fluxul net de numerar din activitatea financiara (152 891 190) (111 062 605)
Fluxul net de numerar total (61 192 261) (1113 340)
Diferente de curs valutar favorabile (nefavorabile) (858 047) (6 695 272)
Sold de numerar la inceputul perioadei de gestiune 170 121 879 177 930 491
Sold de numerar la sfarsitul perioadei de gestiune 108 071 571 170 121 879




1.S. MOLDELECTRICA

Pentru exercitiul financiar incheiat la 31 Decembrie 2024
(Toate sumele sunt exprimate in MDL, in afara cazurilor cdnd este specificat altfel)

NOTE EXPLICATIVE LA SITUATIILE FINANCIARE INDIVIDUALE

1. Informatie corporativa

1.1. Activitatea principala

Activitatea principald a companiei este transportarea energiei electrice si conducerea centralizatd operativé efectuatd
de serviciul central de dispecerat.

1.2. Informatie corporatlva

I.S. Moldelectrica (,intreprinderea”) a fost inregistratd in anul 2000 in urma reorganizarii prin divizare a Intreprinderii
de Stat "Moldtranselectro" in calitate de intreprindere de stat in conformitate cu Hotar@rea Guvernului cu pruvnre la
crearea unor intreprinderi de stat din sectorul electroenergetic" nr.1000 din 2 octombrie 2000. in urma reorganizarii
Intreprlnderea de Stat "Moldtranselectro” a fost reorganizata prin divizare n trei entitati distincte: is. Moldelectrica,
1.S. Nodul Hidroenergetic Costesti 1.S. Autoelectrotrans. Fiecare entitate noud a fost dotatd cu o parte din activele is.
Moldtranselectro. 5

Nici una dintre entitati nu avea dreptul de a fi un succesor a creantelor si datoriilor a fostei 1.S. Moldtranselectro.
Echipamentul electric specializat al companiei si activele la situatia din 31.12.2023 pe sucursale include:

1. Sucursala RETI Nord-Vest executd managementul operational al retelei electrice de inaltd tensiune 35-330 kv
in Nord-Vestul térii include 43 substatii de distributie cu puterea totald de — 553,3 MVA si 819,57 km de linii
electrice de tensiune;

2. Sucursala RETI Nord executd managementul operational al retelei electrice de inalta tensiune 35-330 kv in
Nordul térii include 59 substatii de distributie cu puterea totald de — 1361,9 MVA si 1100,37km de linii electrice
de tensiune;

3. Sucursala RETI Sud executa managementul operational al retelei electrice de inaltd tensiune 35-330 kv n
Sudul t3rii include 34 substatii de distributie cu puterea totald de — 1064,1 MVA si 992,49 km de linii electrica
de tensiune;

4. Sucursala RETI Centru executd managementul operational al retelei electrice de inalté tensiune 35-330 kv in
Centrul t8rii include 47 substatii de distributie cu puterea totald de — 1662,2 MVA si 1,149,71 km de linii
electrica de tensiune.

In anul 2024 a fost in vigoare urmatoarele tarife:

i Perioada Tarif (bani/MWh)
01.01.2024 - 31.03.2024 201 bani
01.04.2024 - 31.12.2024 185 bani

in 2024 Tntreprinderea a prestat servicii de transport al energiei electrice in volum de 4828 min KWh (2023: 4387
min KWh).

Adresa juridicd a Companiei este str. Vasile Alecsandri 78. Chisindu Republica Moldova.

Companie este detinutd de Guvernul Republicii Moldova.

1.3. Emiterea situatiilor financiare
Intreprinderea a emis anterior un set de situatii financiare, publicate la data de 28 mai 2025 si prezentate Biroului
National de Statistici al Republicii Moldova. Acestea difera de situatiile financiare prezentate in raportul de fata.

2. Politici contabile materiale

Principalele politici contabile adoptate pentru intocmirea acestor situatii financiare sunt prezentate mai jos. Aceste
politici au fost aplicate in mod constant pentru toti anii inclusi in aceste situatii financiare cu exceptia cazurilor cand
este specificat altfel.

2.1. Baza continuitatii activitatii

Situatiile financiare individuale sunt pregdtite In conformitate cu principiul contlnwtatn activitatii dupd cum este
prezentat in Nota 31. “Evenimente ulterioare” la Situatiile Financiare individuale. Intreprinderea a inregistrat profit in
valoare de (36 085 387) MDL pentru anul incheiat la 31 decembrie 2024 si la aceasta datd valoarea activelor curente
ale Intreprinderii au depasit datoriile curente cu 361 068 761 Lei.

1.S. Moldelectrica este o companie de stat monopolistd, continuarea activitétii sale este vitald pentru intreaga tard si
de aceea nu exist3 nicio indoiald cu privire la continuarea prestarii serviciilor sale. Republica Moldova se confruntd cu

multe provocdri in domeniul energiei, printre care dependenta de importurile de energie si o cerere tot mai mare de
energie pentru a alimenta cresterea economica. In acest sens tara este vulnerabild la riscurile care pot aparea in urma
intreruperii alimentdrii cu energie. Mai mult, conflictul militar ruso-ucrainean a creat tulburdri si mai mari pe piata
energiei din Republica Moldova. Incepand cu 1 iunie 2022 odatd cu intrarea in vigoare a Regulilor pietei de energie
electricd compania are o noud activitate pe piata angro si anume servicii de acoperire a dezechilibrului de energie
electricd.




I.S. MOLDELECTRICA

Pentru exercitiul financiar incheiat la 31 Decembrie 2024
(Toate sumele sunt exprimate in MDL, Tn afara cazurilor cand este specificat altfel)

NOTE EXPLICATIVE LA SITUATIILE FINANCIARE INDIVIDUALE

2. Politici contabile materiale (continuare)

2.1. Baza continuitéatii activitatii (continuare)

1.S. Moldelectrica in calitate de participant activ pe piata de energie electricd in calitate de operator al sistemului de
transport este obligat s8 cumpere si/sau sa vanda energie electrica activd de la/catre participantii la piata de energie
electrics care opereaza unitatile de productie si/sau locurile de consum dispecerabil in scopul sé compenseze abaterile
de la valorile programate ale productiei si/sau consumului de energie electricd din Sistemul Energetic precum si sa
rezolve congestiile interne.

Existd ins3 riscul ca eforturile Moldovei s§ fie afectate de conflictul ruso-ucrainean care ar putea continua sa vizeze
infrastructurile energetice ale Ucrainei.

2.2 Declaratia de conformitate
Situatiile financiare au fost intocmite in conformitate cu Standardele Internationale de Raportare Financiard (,IFRS"-
uri) asa cum au fost emise de Consiliul pentru Standarde Internationale de Contabilitate (,CSIC”).

2.3. Declaratii cu privire la venituri si fluxurile de numerar
Intreprinderea prezint¥ Situatia rezultatului global in functie de natura cheltuielilor. fntreprinderea raporteazé fluxuri
de numerar utilizand metoda directa.

2.4, Pregatirea situatiilor financiare

Situatiile financiare individuale au fost intocmite avénd la baza metoda costului istoric cu exceptia mijloacelor fixe care
sunt inregistrate [a suma reevaluarii. Intocmirea situatiilor financiare in conformitate cu SIRF necesita utilizarea unor
anumite estimdri contabile si necesitd ca administratia Intreprinderii s isi exercite judecata profesionald in procesul
aplicarii politicilor contabile ale Intreprinderii. Este necesar de asemenea utilizarea unor presupuneri care afecteazd
valorile raportate ale activelor si datoriilor si prezentarea activelor si datoriilor contingente la data situatiilor financiare
si sumele raportate ale veniturilor si cheltuielilor in timpul perioadei de raportare. Desi aceste estimdri sunt bazate pe
cea mai buna cunoastere a evenimentelor si actiunilor curente din partea administratiei rezultatele actuale pot fi diferite
in cele din urma faté de aceste estimari.

2.5. Recunoasterea venitului

In conformitate cu IFRS 15 ,Venituri din contracte cu clientii”, veniturile sunt recunoscute atunci cand controlul asupra
bunurilor sau serviciilor este transferat cdtre client, in schimbul unei sume care reflectd contraprestatia la care
Intreprinderea se asteapté sé aibd dreptul. Venitul este recunoscut férd TVA, rabaturi sau alte reduceri comerciale.

Principalele surse de venit ale Intreprinderii includ:

e Servicii de transport al energiei electrice prin reteaua de transport operatad de companie;
e  Servicii legate de echilibrarea sistemului.

2.5.1. Venituri din transportul energiei electrice

Veniturile aferente serviciului de transport al energiei electrice sunt recunoscute in momentul in care serviciul este
prestat, adici pe parcursul perioadei in care energia este efectiv transportatd prin retea. Determinarea cantitdtii de
energie transportatd se bazeazé pe datele masurate si validate de Serviciul Intern de Colectare si Prelucrare a Datelor.
Tarifele aplicabile sunt cele aprobate de Agentia Nationald pentru Reglementare in Energeticé (ANRE).

Transferul controlului asupra serviciului este considerat ca avénd loc pe parcursul timpului, intrucét clientu! beneficiaza
simultan de serviciul prestat..

2.5.2. Venituri din refacturarea costurilor de echilibrare

Intreprinderea recupereaza costurile aferente pierderilor tehnologice de energie in retea prin refacturarea acestora
citre S.E. Moldelectrica. Veniturile din aceste refacturri sunt recunoscute atunci cand serviciul aferent este prestat si
pierderile de putere sunt confirmate pe baza datelor masurate de Serviciul Intern de Colectare si Prelucrare a Datelor.
Tarifele utilizate sunt cele stabilite de ANRE.

Aceste sume reprezintd venituri in mdsura in care intreprinderea actioneaza in calitate de principal (si hu de agent),
asumandu-si riscurile si beneficiile aferente refacturarii costurilor.

2.6. Beneficiile angajatilor

Beneficiile angajatilor pe termen scurt sunt recunoscute ca cheltuieli in perioada in care serviciile sunt prestate de
angajati. Acestea includ salariile, contributiile obligatorii la asigurarile sociale, primele acordate (inclusiv cele pentru
conducerea de nivel superior, daci sunt platite in termen de 12 luni de la sfarsitul perioadei de raportare fn care
serviciile au fost prestate), precum si alte beneficii non-monetare, in special in cazul personalului expat, cum ar fi
utilizarea de autovehicule, cazarea si decontarea cheltuielilor de calatorie.

10
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1.S. MOLDELECTRICA

Pentru exercitiul financiar incheiat la 31 Decembrie 2024
(Toate sumele sunt exprimate in MDL, in afara cazurilor cand este specificat altfel)

NOTE EXPLICATIVE LA SITUATIILE FINANCIARE INDIVIDUALE

2. Politici contabile materiale (continuare)

2.6. Beneficiile angajatilor (continuare)

In conformitate cu legislatia Republicii Moldova, Intreprinderea are obligatia de a acorda beneficii pe termen scurt
pentru absentele compensate. Acestea includ, in principal, dreptul la concediu anual platit. Conform reglementarllor
Iegale aplicabile, zilele de concediu neefectuate pot fi reportate si utilizate in perioadele urmétoare. In consecint,
Intreprinderea recunoaste o datorie corespunzitoare beneficiilor acumulate aferente concediilor neefectuate, intrucat
angajatii au dreptul la o compensatie baneasca pentru zilele de concediu neutilizate Tn cazul incetdrii raportului de
munca..

2.7. Venituri Financiare
Veniturile financiare includ veniturile din dobnzi care sunt recunoscute prin metoda contabilitdtii pe bazad de
angajamente.

2.8. Costuri Financiare

Cheltuielile cu dobanzile si alte costuri ale imprumuturilor pentru finantarea constructiei sau productiei de active sunt
capitalizate in timpul procesului de pregatire a activului pentru utilizarea sa prestabilita. Toate celelalte costuri de
imprumut sunt contabilizate ca si cheltuieli ale perioadei de gestiune.

2.9. Decontarea in valuta straind

(2.9.1) Valuta functionald si de prezentare
Elementele incluse in 5|tuat||le financiare ale Intreprinderii sunt evaluate folosind valuta mediului economic

primar in care opereaza Intreprinderea ("valuta functionalg"). Situatiile financiare sunt prezentate in lei
(MDL) care reprezintd valuta functionald si de prezentare a situatiilor financiare.
(2.9.2) Tranzactif si solduri

Tranzactiile in valutd strdind sunt decontate in valuta functionald la cursul de schimb aplicabil la data
tranzactiei. Diferente de schimb valutar si pierderile rezultate din decontarea unor astfel de tranzactii si a
conversiei la ratele de schimb de la sfarsitul anului a activelor si pasivelor monetare denominate in valutd
sunt recunoscute in contul rezultatului global. Diferentele de schimb valutar ale activelor financiare

~  disponibile pentru vAnzare sunt recunoscute in alte elemente ale rezultatului global si apoi incluse in rezerva
de evaluare din capitalurile proprii.

2.10. Impozit pe venit

Impozitul pe venit curent este determinat in conformitate cu legislatia fiscald in vigoare sau substantial adoptata pana
la data raportarii, in jurisdictiile in care Intreprinderea isi desfésoard activitatea si obtine venituri impozabile. Valoarea
impozitului curent este calculatda pe baza veniturilor impozabile pentru perioada de raportare utilizand cotele de
|mp02|tare aplicabile la data bilantului. Conducerea evalueaza periodic pozitiile fiscale adoptate in declaratiile depuse,
in special in situatiile in care tratamentele fiscale sunt susceptibile de interpretare. In cazul in care existd incertitudini
privind tratamentul fiscal aplicabil, se constituie provizioane pentru obligatiile potentiale, in masura in care este probabil
c4 o platd va fi necesard cétre autoritatile fiscale si valoarea acesteia poate fi estimatd in mod rezonabil.

2.11, Impozitul amanat

Impozitul pe venit amanat este recunoscut utilizdnd metoda pasivului fiscal aferent bilantului, pentru toate diferentele
temporare dintre baza contabil§ a activelor si datoriilor si valoarea fiscala a acestora. Impozitul aménat este determinat
utilizdnd cotele de impozitare (si legislatia fiscald) care au fost adoptate sau sunt aproape de a fi adoptate la data
raportdrii si se asteaptd a fi aplicabile in perioada in care activele vor fi realizate sau datoriile vor fi decontate.

Activele din impozit aménat sunt recunoscute doar in masura in care este probabil ca beneficii fiscale viitoare sa fie
disponibile, impotriva cdrora diferentele temporare deductibile si pierderile fiscale reportabile pot fi utilizate. La fiecare
data de raportare, Intreprlnderea reanalizeaza valoarea activelor din impozit améanat recunoscute si nerealizate si
ajusteazd recunoasterea acestora in functie de disponibilitatea beneficiilor fiscale viitoare.

2.12. Imobilizari corporale

Terenurile, clidirile si constructiile sunt recunoscute la valoarea justa, determinatd in baza unei evaludri efectuate de
un evaluator extern independent, diminuatd cu amortizarea cumulatd aferentd (pentru cladiri si constructii) si pierderile
din depreciere, daci existd. Reevaludrile se efectueaza cu suficientd regularitate, astfel incat valoarea contabild sa nu
difere semnificativ de valoarea care ar fi determinatd prin utilizarea valorii juste la data raportdrii. Alte mijloace fixe
sunt recunoscute la cost istoric, minus amortizarea cumulata si pierderile din depreciere, dacd este cazul. Majordrile
rezultate din reevaluarea imobiliz&rilor corporale sunt recunoscute in alte elemente ale rezultatului global si prezentate
in capitalurile proprii sub forma unei rezerve din reevaluare. Diminudrile de valoare care compenseazd majordri
anterioare ale aceluiasi activ sunt recunoscute in alte elemente ale rezultatului global si scdzute din rezerva de
reevaluare aferentd. Orice altd diminuare este recunoscutd n contul de profit si pierdere.
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1.S. MOLDELECTRICA

Pentru exercitiul financiar incheiat la 31 Decembrie 2024
(Toate sumele sunt exprimate in MDL, In afara cazurilor cand este specificat altfel)

NOTE EXPLICATIVE LA SITUATIILE FINANCIARE INDIVIDUALE

2. Politici contabile materiale (continuare)

2.12. Imobilizari corporale (continuare)

Diferentele dintre amortizarea calculatd pe baza valorii reevaluate a activului si amortizarea calculatd pe baza costului
istoric sunt transferate din rezerva de reevaluare n profitul nerepartizat la fiecare perioada de raportare.

in momentul reevaludrii, orice amortizare cumulatd existentd este eliminatd proportional cu modificarea valorii
contabile brute, astfel incat valoarea netd sa reflecte valoarea reevaluatd a activului. Metoda utilizatd presupune
aplicarea unui coeficient de ajustare pentru determinarea valorii actualizate a activului, reflectdnd costul de inlocuire
depreciat.

Activele in curs de executie, destinate utilizarii in scopuri de productie, administrative sau in alte scopuri nefinalizate,
sunt prezentate la cost, diminuat cu eventualele pierderi din depreciere. Costul include cheltuielile profesionale directe
si, atunci cand este aplicabil, costurile fmprumuturilor capitalizate in conformitate cu politicile contabile ale
Intreprinderii. Amortizarea acestor active incepe atunci cand ele sunt gata pentru utilizarea intentionata.

Amortizarea este calculatd in baza metodei liniare astfel incat sa caseze costul fiecrui activ la valoarea reziduala pe
parcursul duratei de viatd utild estimata. Ratele anuale de amortzare folosite sunt dupa cum urmeaza:

2024 2023
Proprietati in constructie - -
Instalatii si utilaje 5% 50% 5% 50%
Vehicule 14% 33% 14% 33%

Valoarea reziduald, durata de viatd economica si metodele de amortizare sunt revizuite la fiecare sfarsit de perioada
de raportare si ajustate, dacd este necesar, pentru a reflecta modificarile asteptdrilor privind beneficiile economice
viitoare ale activului. In cazul in care valoarea contabila a unui activ depaseste valoarea sa recuperabild, diferenta este
recunoscuta imediat ca pierdere din depreciere in situatia rezultatului global.

Cheltuielile de reparatii si intretinere sunt recunoscute in contul de profit si pierdere in perioada in care au fost
suportate. Costurile ulterioare, inclusiv renovarile majore, sunt capitalizate doar daca este probabil cd acestea vor
genera beneficii economice viitoare suplimentare fatd de cele estimate initial pentru activul respectiv. Renovarile majore
sunt amortizate pe durata de viata ramasa a activului.

Castigurile sau pierderile rezultate din cedarea unui mijloc fix sunt determinate prin comparatia intre veniturile obtinute
din cedare si valoarea contabild neta a activului si sunt recunoscute in contul de profit si pierdere. La data cedarii unui
activ reevaluat, orice suma din rezerva de reevaluare aferenta acestuia este transferatd direct in profitul nerepartizat,
fara a afecta rezultatul curent.

2.13. Imobilizari necorporale N

Imobilizarile necorporale reprezinta active identificabile, necorporale, controlate de Intreprindere, care se asteapta sa
genereze beneficii economice viitoare peste o perioada mai mare de un an. Costurile direct atribuite achizitionarii sau
dezvoltarii acestor active sunt recunoscute ca imobilizéri necorporale, dacd acestea indeplinesc criteriile de
recunoastere, inclusiv probabilitatea obtinerii beneficiilor economice viitoare si capacitatea de a determina costul in
mod fiabil. Ulterior recunoasterii, imobilizdrile necorporale sunt evaluate la cost, diminuat cu amortizarea cumulatd si
orice pierderi cumulate din depreciere. Cheltuielile care extind sau imbunatdtesc performantele imobilizérilor
necorporale peste nivelul specificatiilor initiale sunt capitalizate si addugate la costul activului. In schimb, costurile
aferente intretinerii sau mentenantei imobilizarilor necorporale, inclusiv actualizarile software, sunt recunoscute ca
cheltuieli in perioada in care sunt suportate.

Amortizarea imobilizarilor necorporale este calculatd utilizind metoda liniard pe durata estimatd de viata utild a
activelor. Amortizarea incepe atunci cand activul este disponibil pentru utilizare. Sumele aferente amortizarii sunt
inregistrate in cheltuielile administrative si/sau alte costuri operationale, dupd caz.

2.14. Venituri inregistrate in avans din subventiile guvernamentale

Subventiile guvernamentale pentru achizitia activelor pe termen Iung sunt creditate Tn contul rezultatului global in rate
de-a lungul vietii economice estimate utile ale activelor corespunzdtoare. Acest lucru este realizat prin deducerea
subventiilor din valoarea contabild a acestor active si recunoasterea veniturilor prin reducerea cheltuielilor cu
amortizarea. Subventiile guvernamentale care se refera la cheltuieli sunt recunoscute in situatia rezultatului global ca
venituri atunci cand sunt primite.
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I.S. MOLDELECTRICA

Pentru exercitiul financiar incheiat la 31 Decembrie 2024
(Toate sumele sunt exprimate in MDL, in afara cazurilor cand este specificat altfel)

NOTE EXPLICATIVE LA SITUATIILE FINANCIARE INDIVIDUALE

2. Politici contabile materiale (continuare)
2.15. Instrumente financiare

2.15.1. Recunoasterea initiala

Activele si datoriile financiare sunt recunoscute in situatia pozitiei financiare atunci cand Intreprinderea devine parte la
termenii contractuali ai instrumentului financiar respectiv. Recunoasterea initiald se efectueaza la valoarea justa, iar in
cazul activelor sau datoriilor care nu sunt la valoare justd prin profit sau pierdere, se includ si costurile direct atribuibile
tranzactiei.

2.15.1.1. Creante comerciale

Creantele comerciale reprezinta sumele exigibile de la clienti pentru bunuri livrate si servicii prestate in cursul normal
al activit3tii. Acestea sunt recunoscute initial la valoarea justd si evaluate ulterior la costul amortizat, utilizdnd metoda
dobanzii efective.

Pierderile din depreciere sunt constituite atunci cand existd dovezi obiective cd valoarea contabild a creantei nu va fi
recuperatd integral. Pierderea estimatd este calculatd ca diferenta dintre valoarea contabild a activului si valoarea
actualizats a fluxurilor de numerar viitoare estimate, utilizdnd rata dobénzii efective de la recunoasterea initiala.

2.15.1.2. Numerar si echivalente de numerar

Pentru scopurile situatiei fluxurilor de numerar, numerarul si echivalentele de numerar includ numerar in casa,
disponibilitati in conturi curente si depozite la vedere, precum si descoperiri de cont (overdrafturi) care fac parte din
gestionarea trezoreriei. in situatia pozitiei financiare, descoperirile de cont sunt prezentate ca datorii curente, in cadrul
imprumuturilor.

2.15.1.3. Datorii financiare — imprumuturi

Imprumuturile sunt recunoscute initial la valoarea justé a fondurilor primite, neta de costurile tranzactiei, daca acestea
sunt semnificative. Ulterior, Imprumuturile sunt evaluate la cost amortizat, utilizdnd metoda dobanzii efective.
Diferentele dintre valoarea primitd (netd de costuri) si valoarea de rdscumparare sunt recunoscute in contul de profit
si pierdere de-a lungui duratei imprumutului.

2.15.1.4. Datorii comerciale

Datoriile comerciale reprezintd obligatii financiare de plata catre furnizori pentru bunuri si servicii achizitionate Tn cursul
normal al activitatii. Acestea sunt recunoscute initial la valoarea justd si ulterior evaluate la cost amortizat, utilizdnd
metoda dobénzii efective. Datoriile sunt clasificate ca datorii curente daca sunt scadente intr-un termen de pana la un
an; in caz contrar, sunt clasificate ca datorii pe termen lung.

2.15.2. Derecunoasterea activelor si datoriilor financiare
2,15.2,1. Active financiare
Un activ financiar (sau o parte dintr-un activ financiar) este derecunoscut atunci cand:
o drepturile Intreprinderii de a primi fluxuri de numerar din activ exp|ra
o Intreprinderea transferd dreptul de a primi fluxuri de numerar si fie transferd substantial toate riscurile si
beneficiile aferente activului, fie nu le transferd, dar cedeaza controlul asupra activului.

2.15.2.2. Datorii financiare

O datorie financiara este derecunoscuti atunci cdnd obligatia contractuald este stinsd — adicd atunci cand obligatia
este achitatd, anulatd sau expird. Dac o datorie existentd este inlocuitd cu o altd datorie de la acelasi creditor in
conditii semnificativ diferite, sau daca termenii unei datorii existente sunt modificati in mod substantial, aceasta este
tratatd ca o derecunoastere a datoriei originale si recunoasterea unei noi datorii. Diferenta dintre valorile contabile este
recunoscuta in contu! de profit si pierdere.

2.16. Deprecierea activelor

2.16.1. Deprecierea activelor financiare

in conformitate cu IFRS 9 ,Instrumente financiare”, Intreprinderea evalueazé deprecierea activelor financiare care sunt
contabilizate la cost amortizat sau la valoare justd prin alte elemente ale rezultatului global (FVOCI), dacd este cazul.

Aceste active includ in principal:

e creantele comerciale;
e alte creante;
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i.S. MOLDELECTRICA

Pentru exercitiul financiar incheiat la 31 Decembrie 2024
(Toate sumele sunt exprimate fn MDL, Tn afara cazurilor cdnd este specificat altfel)

NOTE EXPLICATIVE LA SITUATIILE FINANCIARE INDIVIDUALE

2. Politici contabile materiale (continuare)

2.16. Deprecierea activelor (continuare)

2.16.1. Deprecierea activelor financiare (continuare)

2.16.1.1. Modelul de pierdere asteptata (ECL)

intreprinderea aplica modelul de pierderi de credit asteptate, adaptat la specn" icul activitdtii sale non-financiare. Acest
model presupune estimarea pierderilor din creante chiar dacd nu existd inca intarzieri semnificative la platd, reflectdnd
astfel principiul prudentei impus de IFRS 9.

Pentru creantele comerciale i alte creante rezultate din vanzarea serviciilor de transport al energiei sau din alte
activititi operationale, Intreprinderea apllcé abordarea simplificatd din IFRS 9. Aceasta implica recunoasterea unei
pierderi de credit asteptate pe intreaga durata de viatd a creantei, fard a fi necesara evaluarea modificarii riscului de
credit de la recunoasterea initiala.

Evaluarea se face pe baza:
e experientei istorice privind recuperarea creantelor;
e vechimii creantei (ex. scadente de 30, 60, 90+ zile);
« informatiilor disponibile privind bonitatea debitorului;
« conditiilor macroeconomice actuale si prognozate.

Se utilizeazd matrice de provizionare pentru grupuri de creante cu caracteristici similare de risc de credit, ajustate daci
este cazul pentru a reflecta tendintele si riscurile viitoare.

Totusi, In contextul specific al unei intreprinderi de stat, o mare parte din creante provin din relatii cu alte entitati
publice sau clienti reglementati, unde riscul de neplata este relativ scdzut. Chiar si in aceste cazuri, IFRS 9 cere
recunoasterea unei pierderi de credit asteptate minime, daca riscul nu este zero.

Indicatori de depreciere:
o Intarzieri prelungite la plat3 (peste 90 de zile);
« Dificultati financiare ale clientului constatate oficial;
¢ . Proceduri legale sau litigiile in curs;
o "Modificdri nefavorabile ale mediului economic, politic sau reglementar.

2,16.1.2. Recunoastere si reevaluare
Pierderea din depreciere este recunoscutd in contul de cheltuieli operationale sub formé de pierdere din depreciere. La
fiecare datd de raportare, Intreprinderea reevalueaza nivelul pierderii de depreciere pentru a reflecta conditiile actuale.

Daca In perioadele ulterioare apar dovezi ca suma estimatd este recuperabild partial sau integral, ajustarea pozitivd
este recunoscuta in rezultatul perioadei.

2.16.2. Deprecierea activelor nefinanciare

Intreprinderea evalueazi la fiecare perioadd de raportare dacd existd indicii conform carora un activ (sau o unitate
generatoare de numerar — UGN) ar putea fi depreciat. In cazul in care exist§ astfe!l de indicii, intreprinderea estimeaz
valoarea recuperabila a activului.

2.16.2.1, Valoarea recuperabila
Valoarea recuperabild a unui activ este determinata ca fiind cea mai mare valoare dintre:
¢ valoarea justd minus costurile de vanzare; si
o valoarea de utilizare (valoarea actualizatd a fluxurilor de numerar estimate viitoare generate de activ).
Dacd valoarea contabild a activului depdseste valoarea sa recuperabild, se recunoaste o pierdere din depreciere in
contul de profit si pierdere.

2.16.2.2, Teste de depreciere obligatorii

Testele de depreciere se efectueaza obligatoriu anual in urméatoarele cazuri:
e pentru activele cu duratd de viatd utild nedeterminata (ex. unele mérci, licente);
e pentru imobilizarile necorporale care nu sunt disponibile pentru utilizare;
e  pentru fondul comercial (goodwill), dacd exista.

Aceste teste sunt efectuate chiar si in absenta unor indicii de depreciere.

2.16.2.3. Reversarea pierderilor din depreciere

Pierderea din depreciere recunoscutd anterior pentru un activ (cu exceptia fondului comercial) se reia (adica se
revizuieste in sens pozitiv) atunci cand existd o modificare a estimarilor folosite pentru a determina valoarea
recuperabild. Reversarea se recunoaste in contul de profit si pierdere, dar nu poate depdsi valoarea contabild neta pe
care activul ar fi avut-o dacd deprecierea nu ar fi fost recunoscutd anterior.
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I.S. MOLDELECTRICA

Pentru exercitiul financiar incheiat la 31 Decembrie 2024
(Toate sumele sunt exprimate in MDL, in afara cazurilor cand este specificat altfel)

NOTE EXPLICATIVE LA SITUATIILE FINANCIARE INDIVIDUALE

2, Politici contabile materiale (continuare)

2.16. Deprecierea activelor (continuare)

2.16.2. Deprecierea activelor nefinanciare (continuare)

2.16.2.4. Active reevaluate

In cazul activelor contabilizate la valoare justa prin reevaluare (conform IAS 16 sau IAS 38), pierderea din depreciere
este recunoscutd initial in alte elemente ale rezultatului global si diminud rezervele din reevaluare, iar ulterior, orice
pierdere suplimentard este recunoscutd in contul de profit si pierdere.

2.17. Compensarea instrumentelor financiare

Activele si datoriile financiare sunt compensate si valoarea lor netd este raportatd in cadrul situatiei pozitiei financiare
dach si numai daci existd un cadru legal aplicabil de compensare a valorilor recunoscute si existd intentia de a le
compensa pe o bazd netd sau de a realiza un activ si de a stinge datoria in acelasi timp. Nu este cazul pentru contractele
cadru de compensare iar activele si datoriile la care se face referire sunt prezentate separat in cadrul situatiei pozitiei
financiare.

2.18. Stocuri
Stocurile sunt recunoscute la valoarea cea mai mic3 dintre cost si valoarea netd realizabild. Costul stocurilor este
determinat utilizand metoda mediei ponderate si include:
o costurile de achizitie (inclusiv taxe nerecuperabile, transport, manipulare);
e  costurile de conversie, care includ:
o costurile directe cu materialele si forta de muncg;
o alocare sistematici a cheltuielilor generale fixe si variabile de productie, alocate pe baza nivelului normal
al capacitatii de productie.
Valoarea net3 realizabild reprezintd pretul estimat de vanzare obtinut in cursul normal al desfésurarii activitétii, minus
costurile estimate de finalizare si costurile necesare vanzarii.

2.18.1. Pierderi din deprecierea stocurilor

La fiecare perioada de raportare, Intreprinderea evalueazd dacd exista indicii cd valoarea contabild a stocurilor nu este
recuperabild. Daci valoarea contabild a unui stoc depdaseste valoarea sa netd realizabild, atunci diferenta este
recunoscutd ca pierdere din depreciere in contul de profit sau pierdere.

Cauzele obisnuite ale deprecierii includ:
o  deteriorarea fizica;
¢  depdsirea termenului de valabilitate;
« scaderea valorii de piata;
« vanzdri lente sau inexistente;
o  modificdri tehnologice sau comerciale care afecteazd utilizabilitatea sau vanzarea stocurilor.

Dac# in perioadele urmétoare conditiile care au condus la depreciere nu mai sunt valabile si valoarea netd realizabilg
creste, reversarea pierderii din depreciere este permisd, dar nu poate depdsi valoarea initiald a stocului inainte de
recunoasterea pierderii.

2.19. Evenimente ulterioare datei de raportare
Intreprinderea analizeazi evenimentele care au loc intre data raportdrii situatiilor financiare si data aprobdrii acestora
pentru publicare, in conformitate cu cerintele IAS 10 — Evenimente ulterioare datei bilantului.

Evenimentele ulterioare sunt clasificate astfel:

« Evenimente ulterioare care impun ajustarea situatiilor financiare: Acestea sunt evenimente care
oferd dovezi suplimentare privind conditii care existau la data raportarii. In cazul in care aceste evenimente
confirmé existenta unei incertitudini sau evidentiaza o eroare in estimérile anterioare, ele sunt reflectate prin
ajustarea valorilor recunoscute in situatiile financiare.

« Evenimente ulterioare care nu impun ajustarea: Acestea sunt evenimente care indicd conditii aparute
dup3 data raportarii. Ele nu conduc la ajustarea situatiilor financiare, dar sunt dezvéluite in notele explicative,
dacd sunt semnificative si dacd omisiunea lor ar putea influenta deciziile utilizatorilor situatiilor financiare.

In plus, dacd in perioada ulterioard datei raport3rii are loc un eveniment care pune sub semnul intrebdrii capacitatea
intreprinderii de a-si continua activitatea, prezentarea situatiilor financiare pe baza principiului continuitatii activitatii
nu mai este adecvatd. Intr-un astfel de caz, situatiile financiare sunt intocmite pe altd bazd, care este descrisd si
justificatd corespunzator in notele explicative.
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I.S. MOLDELECTRICA

Pentru exercitiul financiar incheiat la 31 Decembrie 2024
(Toate sumele sunt exprimate in MDL, in afara cazurilor cand este specificat altfel)

NOTE EXPLICATIVE LA SITUATIILE FINANCIARE INDIVIDUALE

2. Politici contabile materiale (continuare)
2.20. Datorii contingente
Datoriile contingente nu sunt recunoscute in situatiile financiare ale Intreprinderii, deocarece:
« fie nu este probabil ca va fi necesard o iesire de resurse care sa incorporeze beneficii economice pentru a
stinge obligatia;
o fie valoarea obligatiei nu poate fi estimatd cu suficientd fiabilitate.

Datoriile contingente sunt dezvdluite in notele explicative la situatiile financiare, cu exceptia cazului in care
probabilitatea unei iesiri de resurse care incorporeaza beneficii economice este redusa. In asemenea cazuri, nu este
necesard prezentarea informatiei.

Dezviluirea include natura datoriei contingente, o estimare a efectului financiar potential, incertitudinile legate de
valoare sau momentul fluxului de iesire si posibilitatea oricarei rambursari.

2.21. Parti afiliate )
O parte este consideratd afiliatd Intreprinderii daca existd o relatie de control sau influenta semnificativa intre cele
dous parti, conform definitiilor din IAS 24 — Informatii privind parile afiliate.

0 parte este afiliata Intreprinderii daca: |
»  controleazd direct sau indirect Interprinderea, este controlatd de Intreprindere sau se afld sub control comun
cu Intreprinderea;
are o participatie in Intreprindere si detine o influentd semnificativé asupra acesteia;
intreprinderea are o influentd semnificativd asupra altei entitati prin detinerea unei participatii;
este un membru al personalului-cheie de conducere al Intreprinderii sau al unei entitdti-pdrinte;
este o [udé apropiata a unei persoane mentionate mai sus;
este o Intreprindere care este controlatd sau influentatd semnificativ de o persoana mentionatd anterior sau
de rudele acesteia; ) b
o este o Intreprindere controlatd de stat, iar atat Intreprinderea respectiva, cat si Intreprinderea raportoare
sunt sub controlul sau influenta statului (in cazul intreprinderilor de stat).

Intreprinderea dezvluie tranzactiile cu périle afiliate, inclusiv soldurile aferente si natura relatiei, cu respectarea
principiilor de transparentd si obiectivitate impuse de IFRS.

2.22. Recunoasterea initiald si aplicarea IFRS 16 ,Contracte de leasing”
Intreprinderea a adoptat IFRS 16 ,Contracte de leasing” incepénd cu data de 31 ianuarie 2019, aplicand standardul
prin metoda simplificatd (approach simplificat), féré sa reafirme perioadele precedente.

La adoptarea initiald, Intreprinderea a recunoscut un activ corespunzator dreptului de utilizare si o obligatie de leasing
aferente tuturor contractelor anterioare de leasing operational, cu exceptia celor care au fost identificate ca fiind de
valoare scizut, cu o duratd de inchiriere rimasé mai mica de 12 luni sau care nu indeplinesc definitia unui contract
de leasing conform IFRS 16.

Dreptul de utilizare recunoscut initial a fost evaluat la valoarea prezentd a obligatiei de leasing aferente contractului
respectiv. Pentru contractele de leasing cu o perioadd rémasd mai mica de 12 luni si pentru cele de valoare scazuta,
Intreprinderea a aplicat optiunea de a nu recunoaste un activ de drept de utilizare, ci a recunoscut cheltuieli de leasing
pe bazi liniard, pe perioada rémasé a contractului. Obligatiile de leasing sunt initial evaluate la valoarea prezenta a
platilor viitoare de leasing care includ platile fixe, actualizate utilizdnd rata medie a dobénzii aferente imprumuturilor
Intreprinderii. Plitile efectuate pentru leasing sunt alocate intre rambursarea principalului si cheltuielile financiare
aferente Cheltuiala financiard este recunoscutd in situatia rezultatului global pe intreaga duratd a contractului de
leasing, aplicAnd o rati efectivd a dobanzii constantd asupra soldului datoriei pentru fiecare perioada. Activele cu
dreptul de utilizare sunt amortizate liniar pe durata contractului de leasing sau, dacd este cazul, pe durata utild mai
scurtd, reflectdnd modul in care Intreprinderea utilizeaza activul.

2.23. Modificarea politicilor de contabilitate .

Politicile contabile au fost aplicate consecvent de catre Intreprindere pentru toate exercitiile financiare prezentate in
aceste situatii financiare individuale. Politicile contabile aplicate de cdtre Intreprindere pentru aceste situatii financiare
individuale sunt aceleasi ca si cele aplicate in situatiile financiare individuale la 31 Decembrie 2023, cu exceptia celor
prezentate in Nota 2.23.1.
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1.S. MOLDELECTRICA

Pentru exercitiul financiar incheiat la 31 Decembrie 2024
(Toate sumele sunt exprimate fn MDL, in afara cazurilor cand este specificat altfel)

NOTE EXPLICATIVE LA SITUATIILE FINANCIARE INDIVIDUALE
2. Politici contabile materiale (continuare)

2.23. Modificarea politicilor de contabilitate (continuare)
2.23.1, Standarde si interpretari noi si modificate

Urmétoarele amendamente la standardele de contabilitate IFRS existente au intrat in vigoare pentru pericadele anuale

care incep la 1 Ianuarie 2024:

o Clasificarea datoriilor ca fiind curente sau pe termen lung si a datoriilor pe termen lung cu angajamente -
Amendamente la IAS 1;

« Datoria din contractul de leasing in cadrul unei operatiuni de vanzare si leaseback - Modificari la IFRS 16;

o Dezvaluiri: Acorduri de finantare cu furnizorii - Amendamente la IAS 7 si IFRS 7;

2.23.1.1. Clasificarea datoriilor ca fiind curent sau pe termen lung si a datoriilor pe termen lung cu
angajamente conditionale - Amendamente la IAS 1

Modifickrile afecteazs doar prezentarea datoriilor ca curente sau pe termen lung in situatia pozitiei financiare si nu
valoarea sau momentul recunoasterii oricérui activ, datorie, venit sau cheltuiald sau informatiile prezentate cu privire
la aceste elemente. Amendamentele mai precizeazé ¢ numai clauzele pe care o entitate trebuie s3 le respecte pana
la sfarsitul perioadei de raportare afecteaza dreptul entitdtii de a aména decontarea unei datorii timp de cel putin
doudsprezece luni dupa data raportérii (si, prin urmare, trebuie luate in considerare la evaluarea clasificarii datoriei ca
fiind curentd sau pe termen lung). Astfel de clauze afecteazd existenta dreptului la sfarsitul perioadei de raportare,
chiar dacd respectarea clauzei este evaluatd numai dupd data raportarii (de exemplu, o clauzi bazata pe pozitia
financiard a entit&tii la data raportdrii a cirei respectare este evaluatd numai dupd data raportarii). Se mai precizeaza,
de asemenea, ci dreptul de a amana decontarea unei datorii timp de cel putin doudsprezece luni de la data raportarii
nu este afectat in cazul in care o entitate trebuie s3 respecte un angajament numai dupd perioada de raportare. Cu
toate acestea, in cazul in care dreptul entitétii de a amana decontarea unei datorii este conditionat de respectarea de
citre entitate a clauzelor in termen de dou#sprezece luni de la perioada de raportare, o entitate prezintd informatii
care pé&rmit utilizatorilor situatiilor financiare s3 inteleagd riscul ca datoriile s& devind rambursabile in termen de
doudsprezece luni de la perioada de raportare.

2.23.1.2. Datoria din contractul de leasing in cadrul unei operatiuni de vinzare si leaseback - Modificari
la IFRS 16

Amendamentele la IFRS 16 adaugi cerinte de evaluare ulterioard pentru tranzactiile de vanzare si leaseback care
indeplinesc cerintele din IFRS 15 Venituri din contracte cu clientii pentru a fi contabilizate ca o vanzare. Modificdrile
impun vanzétorului-locatar s& determine ,plétile de leasing” sau ,platile de leasing revizuite” astfel incat vanzatorul-
locatar s3 nu recunoascd un castig sau o pierdere care se refera la dreptul de utilizare pastrat de vanzator-locatar,
dup3 data de Tnceput.

2.23.1.3. Dezviluiri: Acorduri de finantare cu furnizorii - Amendamente la IAS 7 si IFRS 7
Amendamentele adaug3 la IAS 7 un obiectiv de prezentare a informatiilor care prevede cd o entitate trebuie sa prezinte
informatii cu privire la acordurile sale de finantare cu furnizorii, care sd permitd utilizatorilor situatiilor financiare sd
evalueze efectele acordurilor respective asupra datoriilor si fluxurilor de trezorerie ale entitatii. in plus, IFRS 7 este
modificat pentru a adduga acordurile de finantare cu furnizorii ca exemplu in cadrul cerintelor de prezentare a
informatiilor privind expunerea unei entitti la concentrarea riscului de lichiditate.

Niciuna dintre aceste amendamente nu va avea un impact asupra situatiilor financiare individuale ale Intreprinderii la
31 Decembrie 2024.

2.23.2. Standarde emise, dar care nu sunt incd in vigoare

Standardele si interpretérile noi si modificate care au fost emise, dar care nu au intrat incd Tn vigoare sunt evaluate de
intreprindere pentru a determina impactul asupra situatiilor financiare individuale. Acestea includ standardele si
modificirile care ar intra deja in vigoare pe baza noului standard sau a noii modificéri, dar aprobarea locald este incd
in curs sau a dus la o datd de intrare in vigoare ulterioara.
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1.S. MOLDELECTRICA

Pentru exercitiul financiar incheiat la 31 Decembrie 2024
(Toate sumele sunt exprimate in MDL, in afara cazurilor cand este specificat altfel)

NOTE EXPLICATIVE LA SITUATIILE FINANCIARE INDIVIDUALE

2, Politici contabile materiale (continuare)
2.23.2, Standarde emise, dar care nu sunt inca in vigoare (continuare)

2.23.2.1. Amendamente la clasificarea si evaluarea instrumentelor financiare - Amendamente la IFRS 9
si IFRS 7

La 30 mai 2024, IASB a emis Amendamente la IFRS 9 si IFRS 7, Amendamente la clasificarea si evaluarea
instrumentelor financiare (Amendamentele). Modificarile includ:

- O clarificare a faptului cd o datorie financiard este derecunoscutd la ,data decontdrii” si introducerea unei
optiuni de politicd contabild (dacd sunt indeplinite conditii specifice) pentru derecunoasterea datoriilor
financiare decontate utilizdnd un sistem de plati electronice inainte de data decontdrii;

- Orientari suplimentare privind modul in care trebuie evaluate fluxurile de trezorerie contractuale pentru
activele financiare cu caracteristici de mediu, sociale si de guvernantd corporativd (ESG) si caracteristici
similare;

- Clarific8ri cu privire la ceea ce constituie ,caracteristici fard recurs” si la caracteristicile instrumentelor legate
contractual;

- Introducerea de informatii pentru instrumentele financiare cu caracteristici contingente si cerinte suplimentare
de prezentare pentru instrumentele de capitaluri proprii clasificate la valoarea justd prin alte elemente ale
rezultatului global.

Amendamentele intrd in vigoare pentru perioadele anuale care incep la sau dupd 1 Ianuarie 2026. Adoptarea anticipata
este permisd, cu optiunea de a adopta anticipat amendamentele doar pentru clasificarea activelor financiare si
informatiile aferente prezentate. In prezent, Intreprinderea nu intentioneaza sa adopte anticipat amendamentele.

In ceea ce priveste modificérile referitoare la derecunoasterea datoriilor financiare care sunt decontate printr-un sistem
de pl3ti electronice, Intreprinderea efectueazi in prezent o evaluare a tuturor sistemelor de plati electronice importante,
pentru a stabili daci modificarile vor duce la o schimbare semnificativa in raport cu practicile actuale si dacd indeplineste
conditiile pentru a aplica optiunea de politicd contabild de a derecunoaste astfel de datorii financiare Tnainte de data
deeontdrii. in plus, Intreprinderea isi revizuieste toate celelalte sisteme de platd pentru a se asigura cd activele
financiare corespunzitoare sunt derecunoscute atunci cand dreptul la fluxurile de trezorerie este stins si c& datoriile
financiare corespunzitoare sunt derecunoscute la data decontarii.

2.23.2.2. IFRS 18 Prezentarea si dezviluirea informatiilor in situatiile financiare

In Aprilie 2024, IASB a emis IFRS 18 Prezentarea si dezviluirea informatiilor in situatiile financiare, care inlocuieste IAS
1 Prezentarea situatiilor financiare. IFRS 18 introduce noi cerinte de prezentare in cadrul situatiei de profit si pierdere,
inclusiv totaluri si subtotaluri specificate. In plus, entitstile trebuie s3 clasifice toate veniturile si cheltuielile din situatia
de profit si pierdere in una dintre cele cinci categorii: operationald, investitii, financiare, impozit pe profit si activitati
discontinue, primele trei fiind noi. Exista cerinte si optiuni de prezentare specifice pentru entitati, care au definit ca
activitéti de afaceri principalele (fie furnizarea de finantare clientilor, fie investitii in anumite tipuri de active, fie ambele).

De asemenea, se impune prezentarea unor noi masuri de performanta definite de conducere, care sunt subtotaluri ale
veniturilor si cheltuielilor, si se includ noi cerinte de agregare si dezagregare a informatiilor financiare pe baza ,rolurilor”
identificate ale situatiilor financiare primare si ale notelor. La IAS 7 Situatia fluxurilor de trezorerie au fost aduse
modificiri de mic8 amploare, care includ schimbarea punctului de plecare pentru determinarea fluxurilor de trezorerie
din activitatea operationals in conformitate cu metoda indirectd, de la ,profit sau pierdere” la ,profit sau pierdere din
activitatea operationald” si eliminarea optionalitatii privind clasificarea fluxurilor de trezorerie din dividende si dobanzi.
In plus, exista modificiri consecvente la alte citeva standarde.

2.24. Provizioane si datorii contingente

Provizioanele sunt recunoscute atunci cand Intreprinderea are o obligatie curentd (legald sau implicitd), ca rezultat al
unui eveniment trecut, este probabil ca o iesire de resurse sa fie necesara pentru a stinge obligatia si poate fi realizatd
o estimare fiabild a valorii obligatiei. Valoarea recunoscutd ca provizion reprezintd cea mai bund estimare, la data
raportarii, a resurselor necesare pentru stingerea obligatiei.

Datoriile contingente nu sunt recunoscute in situatiile financiare, ci sunt prezentate in notele explicative, in cazul in
care existd o posibilitate, dar nu o probabilitate, ca o iesire de resurse sa fie necesard, sau dacd obligatia nu poate fi
evaluatd in mod fiabil. Datoriile contingente sunt monitorizate in mod continuu si, in cazul in care devine probabild o
iesire de resurse, se recunoaste un provizion. Evaluarea si actualizarea provizioanelor se realizeazd periodic, pe baza
celor mai bune estimari disponibile, tindnd cont de riscurile si incertitudinile aferente. in cazul in care efectul valorii
timpului este semnificativ, provizioanele sunt actualizate prin metoda valorii actualizate.
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i.S. MOLDELECTRICA

Pentru exercitiul financiar incheiat la 31 Decembrie 2024
(Toate sumele sunt exprimate in MDL, in afara cazurilor cand este specificat altfel)

NOTE EXPLICATIVE LA SITUATIILE FINANCIARE INDIVIDUALE

2, Politici contabile materiale (continuare)

2.25. Corectarea erorilor exercitiilor anterioare (IAS 8)

Intreprinderea aplics prevederile Standardului International de Contabilitate IAS 8 ,Politici contabile, modificéri ale
estimdrilor contabile si erori” in ceea ce priveste identificarea si corectarea erorilor semnificative aferente exercitiilor
financiare anterioare. O eroare aferentd unui exercitiu anterior este corectata retrospectiv, prin recorelarea informatiilor
comparative aferente exercitiului anterior prezentat, respectiv prin ajustarea soldurilor de deschidere ale activelor,
datoriilor si capitalurilor proprii la inceputul perioadei celei mai vechi prezentate, daci este fezabil din punct de vedere
practic.

Corectarea erorilor se efectueazé fard a afecta rezultatul exercitiului curent, cu prezentarea in notele explicative a
naturii erorii, a valorii corectate si a impactului asupra situatiilor financiare. Erorile nesemnificative sunt corectate in
rezultatul perioadei curente, in mdsura in care nu afecteazd fidelitatea prezentérii situatiilor financiare.

3. Reformularea soldurilor comparabile

In cursul exercitiului financiar curent, Intreprinderea a corectat cheltieli privind activitatea de echilibrare, care a impus
reformularea soldurilor prezentate pentru anul 2023. Ca urmare, contul de profit si pierdere, situatia modificdrilor
capitalului propriu,au fost reformulate dupa cum urmeaza:

Element Valoarea anterioara Ajustare Valoarea
reformulata

Anul 2023 Anul 2023
Cheltuieli privind activit de echilibr 2023 (31800 284) (31800 284)
Alte cheltuieli operationale (73 502 707) (18 497) (73 521 204)
Alte venituri operationale 278 864 729 52 118 278 916 847
Profitul net pentru perioada 553 297 720 (31 766 663) 521 531 057
Decontarea deprecierii 2015 266 866 882 266 866 882

4. Managementul riscului financiar

Factori de risc financiar

Intreprinderea este expusa riscului de lichiditate riscului valutar riscului operational riscului de conformitate
riscului de litigii riscului de reputatie riscului de gestionare a capitalului. Acestea pot ap&rea din instrumentele
financiare pe care aceasta le detine. Politicile de management a riscului intreprinse de cétre conducerea Intreprinderii
sunt prezentate mai jos:

4.1, Riscul de lichiditate

Riscul de lichiditate este riscul care apare atunci cand maturitatea activelor si pasivelor nu se potriveste. O pozitie
necompensatd imbunatdteste potential profitabilitatea dar poate creste de asemenea riscul de pierderi.
Intreprinderea are proceduri de minimizare a pierderilor astfel cum ar fi mentinerea suficientd de numerar si alte active
circulante foarte lichide si de a avea la dispozitie o cantitate adecvata de facilitati de credit angajate.
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i.S. MOLDELECTRICA

Pentru exercitiul financiar incheiat la 31 Decembrie 2024
(Toate sumele sunt exprimate in MDL, in afara cazurilor cand este specificat altfel)

NOTE EXPLICATIVE LA SITUATIILE FINANCIARE INDIVIDUALE

4. Managementul riscului financiar (continuare)
4.1. Riscul de lichiditate (continuare)

Tabelele de mai jos detaliazi scadenta contractuald rdmas4 a Intreprinderii pentru datoriile financiare. Tabelele au fost
elaborate pe baza fluxurilor de numerar neactualizate ale datoriilor financiare bazate pe cea mai apropiata data la care
Intreprinderea poate fi obligatd sa pldteascd. Tabelul include atat dobénda cat si fluxurile de trezorerie principale.

Valori Flux de Pandla3 Mai multde 5
31 decembrie 2024 contabile numerar luni 3-12 luni 1-5 ani ani
Numerar 108 071 571 108 071 571 108 071 571 - -

Creante comerciale si

alte creante 343 946 475 343946475 343 946 475

mprumuturi (714117 385) (714117 385) (54889 798) (54 889 798) (247 171857) (357 165 932)

5:53;‘; _I(Egmer Clale si alte (256 608 925) (256 608 925) (252 498 345) : (4 110 579)

TOTAL (518 708 264) (518 708 264) 144 629 903 (54 889 798) (251 282 436) (357 165 932)

. Valori Flux de Pandla3 . . Mai mult de 5

31 decembrie 2023 contabile humerar luni 3-12 luni 1-5 ani ani
Numerar si echivalente )

Y 170 121 879 170 121 879 170 121 879

;rtzagf:aﬁ‘t’?erc'a'e s 767 253 037 767253037 661768772 105 484 265

Imprumuturi (722781 756)  (722781756) (66821476)  (66821476) (287 251542) (301 887 262)

g:ttgrri'i' comerciale i alte (455 445960y (425 445 960) (419 989 776) (1 148 605) (4 307 579) -

TOTAL (210 852 800) (210 852800) 345079399 37 514 184 (291 559 121) (301 887 262)

4.2. Riscul valutar

Riscul valutar este riscul ca valoarea instrumentelor financiare sa fluctueze datoritd modificirilor ratelor de schimb
valutar. Riscul valutar apare atunci cand tranzactiile comerciale viitoare impreund cu activele si datoriile recunoscute
sunt denominate intr-o moneda care nu este moneda functlonala a Intreprinderii. Intreprinderea este expusa riscului
de schimb valutar care apare din variatille unor monede in prlnC|paI ca USD si EUR. Administratia Intreprinderii
urmdreste fluctuatiile cursului de schimb valutar si actioneaza in corespundere. De asemenea conducerea reduce
expunerea la acest risc oferind un echilibru intre finantele obtinute Tn valuta si in moneda local3.

Analiza de sensibilitate

O consolidare de 10% a leului moldovenesc fatd de urmatoarele valute ar fi crescut (scizut) capitalul si profitul sau
pierderea cu sumele indicate mai jos. Aceasta analizd presupune ca toate celelalte variabile in special ratele dobanzilor
raman constante. Pentru o reducere de 10% a leului moldovenesc in raport cu moneda n cauzd nu ar exista un
impact egal si opus asupra profitului si altor capitaluri.

31 decembrie 2024 31 decembrie 2023

EUR (65 098 308) (37 559 436)
UsD (564 569) (5 832 364)
RON (798 954) (1 555 880)
SEK 11 916 12 432
Total (66 449 916) (44 935 248)

4.3. Riscul operational

Riscul operational este riscul care derivd din deficientele legate de tehnologia informationald a Intreprinderii si sisteme
de control precum si riscul de eroare umani si dezastre naturale. Sistemele Intreprinderii sunt evaluate mentinute si
actualizate continuu.

4.4. Riscul de conformitate

Riscul de conformitate este riscul de pierderi financiare inclusiv amenzi si alte sanctiuni care apar din nerespectarea
legilor si reglementdrilor de stat. Riscul este limitat intr-o mdsurd semnificativa datoritd supravegherii aplicate de cétre
sistemul de conformitate precum si de monitorizarea controalelor aplicate de Intreprindere.
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I.S. MOLDELECTRICA

Pentru exercitiul financiar incheiat la 31 Decembrie 2024
(Toate sumele sunt exprimate fn MDL, in afara cazurilor cand este specificat altfel)

NOTE EXPLICATIVE LA SITUATIILE FINANCIARE INDIVIDUALE

4. Managementul riscului financiar (continuare)

4.5, Riscul de litigiu

Riscul de litigiu este riscul pierderii financiare intreruperii activitatii fntreprinderu sau orice alta situatie nedoritd care
apare din posibilitatea neexecutarii sau incalcarii contractelor legale si in consecintd a proceselor legale. Riscul este
minimizat prin intermediul contractelor utilizate de Intreprindere.

4.6. Riscul de reputatie

Riscul de pierdere a reputatiei care poate apdrea din publicitatea negativa legatd de operatiunile Intreprlnderu (fie
adevdrate fie false) poate rezulta intr-o reducere e clientelei a veniturilor si in procese legale impotriva Intreprinderii.
Intreprinderea aplica proceduri pentru a minimaliza acest risc.

4.7. Riscul de gestlonare a capitalului

Obiectivele Intreprinderii in gestlonarea capitalului sunt de a proteja capacitatea Intreprinderii de a-si continua in baza
principiului continuitatii activitdtii in scopul de a asigura servicii de calitate pentru profitabilitatea publica si de asigura
ceea ce revine pentru fondatori si pentru a mentine o structurd optima a capitalului pentru a reduce costul de capital.
Entitatea monitorizeaza capitalul in baza gradului de indatorare. Acest raport este calculat ca datorie netd imp&rtits la
capitalul total. Datoria neta se calculeaza ca totalul imprumuturilor. Capitalul total este calculat ca" capital" asa cum se
aratd in situatia pozitiei financiare plus datoria nets.

31 decembrie 2024 31 decembrie 2023
Gradul de indatorare al Companiei se calculeaza dupa
cum urmeaza:
,Total imprumuturi 714 117 385 722 781 756
Numerar (108 071 571) (170 121 879)
Datoria neta 606 045 814 552 659 877
Total capitaluri proprii 1746 618 794 1 901 643 673
Total capital 2 352 664 608 2 454 303 550
Gradul de indatorare 25,8% 22,5%

4.8. Valoarea justa recunoscuta in situatiile financiare

Valorile juste sunt determinate in primul rand folosind preturile de piatd cotate sau modelele standard de stabilire a
preturilor folosind piata unde este disponibild si sunt prezentate pentru a reflecta asteptarea brutd de miscari de
numerar. Intreprinderea clasifica valorile juste ale instrumentelor sale financiare intr-o ierarhie pe trei nivele bazate pe
gradul de sursd si observatie a intrérilor.

Tabelul de mai jos analizeazd instrumentele financiare inregistrate la valoarea justa prin metoda de evaluare. Diferite
niveluri au fost definite dupa cum urmeaza:

e Nivelu! 1 - preturile cotate (neajustate) de pe pietele active pentru active sau datorii identice.

* Nivelul 2 - altele decét preturile cotate intrdri incluse in Nivelul 1 care sunt observabile pentru active sau
datorii fie direct (ex: preturi) fie indirect (adicd derivate din preturi).

o Nivelul 3 - intrdri pentru active sau datorii care nu sunt bazate pe date observabile pe piatd (intriri
neobservabile).

Nivelul 1 clasificarile includ in primul rénd activele financiare si datoriile financiare care sunt tranzactionate la bursd n
timp ce la nivel 2 clasificdrile includ Tn primul rand activele financiare si datoriile financiare care derivd valoarea lor
justd n primul rénd de la cotdri de bursd si cotéri disponibile. Nivelul 3 clasificdrile includ in primul rand activele
financiare si datoriile financiare care deriva valoarea justd a acestora predominant de la modele care folosesc estimdrile
de piata aplicabile inconjurator locatiei de calitate si de credit diferentiale. In conditiile in care Compania nu poate
verifica valoarea justa cu intrari observabile pe piatd (de nivel 3 valori juste) este posibil ca un model de evaluare diferit
ar putea produce un semnificativ diferit estimare a valorii juste.
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1.S. MOLDELECTRICA

Pentru exercitiul financiar incheiat la 31 Decembrie 2024
(Toate sumele sunt exprimate in MDL, in afara cazurilor cand este specificat altfel)

NOTE EXPLICATIVE LA SITUATIILE FINANCIARE INDIVIDUALE

4. Managementul riscului financiar (continuare)

4.8 Valoarea justa recunoscuta in situatiile financiare (continuare)

Politica Intreprinderii presupune ca tranzactiile si activitétile in instrumente financiare legate de comert sa fie incheiate
in temeiul acordurilor de compensare sau confirméri pentru a permite solduri ca urmare a / de la un partener comun
pentru a fi compensate in caz de neplatd insolvabilitate sau de faliment de cétre partenerul contractual.

Tabelele urmdtoare prezintd valorile juste ale activelor financiare si a datoriilor financiare la 31 decembrie 2024 si
31 decembrie 2023. Alte active si pasive care sunt evaluate la valoarea justi in mod periodic sunt de numerar
siechivalente de numerar. Nu exista recunoasteri neperiodice a valorii juste.

31 decembrie 2024 Nivelul 1 Nivelul 2 Nivelul 3 Total
Active financiare

Conturi curente la banci - 108 071 571 - 108 071 571
Creante comerciale si alte creante = = 343 946 475 343 946 475
Total - 108 071 571 343 946 475 452 018 046
Datorii financiare

Datorii comerciale si alte datorii - - (256 608 925) (256 608 925)
Imprumuturi - - (714 117 385) (714 117 385)
Total - - (970 726 310 (970 726 310)
31 decembrie 2023 Nivelul 1 Nivelul 2 Nivelul 3 Total
Active financiare

Conturi curente la banci - 170121 879 - 170 121 879
Creante comerciale si alte creante - - 767 253 037 767 253 037
Total - 170 121 879 767 253 037 937 374 916
Datorii financiare

Datorii comerciale si alte datorii g e (425 445 960) (425 445 960)
Imprumuturi - - (722 781 756) (722 781 756)
Total ~ . - (1148 227 716) (1148 227716)

5. Estimadri si rationamente contabile

Pregatirea situatiilor financiare in conformitate cu IFRS presupune utilizarea anumitor estiméri contabile si formularea
de rationamente profesionale de cdtre conducere in aplicarea politicilor contabile. Aceste estiméri si rationamente
sunt revizuite periodic si se bazeaza pe informatii disponibile la data raportarii.

Estimarile semnificative care pot conduce la ajustdri materiale ale valorii contabile a activelor si datoriilor fn exercitiul
financiar urmator includ:

5.1. Evaluarea veniturilor (IFRS 15)

Conducerea exercitd rationamente in identificarea obligatiilor de executare si momentul recunoasterii veniturilor din
servicii de transport al energiei electrice, n special in cazuri ce implicd contracte complexe sau ajustdri tarifare
reglementate.

5.2. Deprecierea stocurilor

Estimarea pierderii din depreciere pentru stocuri uzate sau cu miscare lentd se bazeaza pe analiza vanzérilor istorice,
utilizarea tehnicd si evaluarea valorii nete realizabile. Aceastd analizé este revizuitd periodic pentru a reflecta conditiile
curente de piatd. Valoarea pierderii din depreciere este recunoscuta in situatia rezultatului global. Revizuirea valorii
realizabile netd a stocurilor este continua si metodologia si ipotezele utilizate pentru estimarea provizionului pentru
stocuri fnvechite si lente in miscare sunt revizuite periodic si ajustate corespunzator.

5.3. Impozitul amanat (IAS 12)
Determinarea activelor si datoriilor din impozit amanat implic& estimari referitoare la recuperabilitatea profiturilor
impozabile viitoare, modificdri ale legislatiei fiscale si interpretari ale tratamentelor fiscale aplicabile..
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1.S. MOLDELECTRICA

Pentru exercitiul financiar incheiat la 31 Decembrie 2024
(Toate sumele sunt exprimate fn MDL, in afara cazurilor cand este specificat altfel)

NOTE EXPLICATIVE LA SITUATIILE FINANCIARE INDIVIDUALE

5. Estimari si rationamente contabile (continuare)

5.4. Reevaluarea imobilizérilor corporale

Reevaluarea imobilizarilor corporale se efectueazé periodic, de obicei prin implicarea unui evaluator independent, astfel
incat valoarea contabild sa nu difere semnificativ de valoarea just la data bilantului, conform IAS 16 ,Imobiliz3ri
corporale”. Estimarea valorii juste implica utilizarea rationamentului profesional si se bazeaz8 pe presupunerea utilizirii
continue a activelor ca parte a unei Intreprinderi In functiune. Evaluarea presupune ci activele sunt detinute in
proprietate depling, libere de sarcini, iar determinarea valorii juste reflectd conditiile de piat existente la data evalusrii.
Informatiile utilizate provin atét din surse interne (e.g. planuri de intretinere, durata de viat3 economici), cat si externe
(surse publice, tranzactii de piata comparabile)..

5.5. Estimarea duratei de viata utild a imobilizirilor corporale

Durata de viatd utild a activelor este estimatd de conducere in functie de natura activului, utilizarea preconizats,
conditiile de functionare, politicile de intretinere si alte factori tehnici si economici. Aceste estim&ri sunt revizuite anual,
iar modificdrile sunt tratate ca modificari de estimari contabile conform IAS 8 ,Politici contabile, modificiri ale estim&rilor
contabile si erori”. Modificdrile pot afecta atét amortizarea recunoscuta in perioada curents, cat si in perioadele viitoare.

5.6. Testarea pentru deprecierea activelor non-financiare

Conform IAS 36 ,Deprecierea activelor”, Intreprinderea analizeazd la fiecare datd de raportare dacd exista indicii ¢4 un
activ sau o unitate generatoare de numerar (UGN) ar putea fi depreciatd. Dacd asemenea indicii existd, se estimeazi
valoarea recuperabild a activului, definitd ca valoarea mai mare dintre valoarea justd minus costurile de véanzare si
valoarea sa in uz.

In absenta fluxurilor de numerar independente, testarea se realizeaza la nivelul UGN relevante. Valoarea in uz este
determinatd prin actualizarea fluxurilor de numerar viitoare estimate folosind o rat3 de actualizare pre-impozitare, care
reflectd valorile actuale ale banilor in timp si riscurile specifice activului.

Atunci cénd valoarea contabild depdseste valoarea recuperabild, se recunoaste o pierdere din depreciere. Modelele de
evaluare utilizate pot include aborddri bazate pe fluxuri de numerar actualizate, multipli de piat4 sau alte metode
validate de piatd, daca este cazul..

6. Venituri din vanziri
Pentru mai multe detalij, a se vedea politica contabild in Nota 2.5, si 4.1.

Anul 2024 Anul 2023
Venit din transportarea energiei electrice 910 596 973 881 728 590
Venit din activitatea de echilibrare a energiei electrice 526 459 233 541 895 870
Total 1437 056 206 1423 624 460

in 2024 clientii principali ai Intreprinderii au fost: ICS Premier Energy SRL. Furnizarea Energiei Electrice Nord S.A. I.C.S.
Premier Energy Distribution S.A. ML Energy-Group SRL si RED Nord SA, Moldavskaia GRES SA De tip inchis,
Nationalinaia Energheticescaia Compania "Ucrenergo" (Y.A.0. HauMOHanbHas 3HepreTyeckas KoMnaHus
"Ykpanepro"), Navitas Energy S.R.L., CNTEE “Translectrica” S.A.

7. Costul vanzarilor
Pentru mai multe detalii, a se vedea politica contabild in Nota 2.6.

Anul 2024 Anul 2023
Salariile personalului inclusiv asigurarea sociald 328 511 523 274 144 853
Amortizarea 190 722 014 115 206 043
Costul de energie electricd pentru consumul tehnologic 222 921 279 210 051 180
Pierderi din depdsirea nivelului de consum tehnologic 43 264 327 22 745 542
Reparatii de masini si intretinere 33 016 437 24 459 105
Costul pentru acoperirea cheltuielilor din activitatea de
echilibrarea energiei electrice 526 459 233 ik 825 670
Cheltuieli directe diverse 37 554 012 21 758 542
Total 1 382 448 825 1210 261 135
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I.S. MOLDELECTRICA

Pentru exercitiul financiar incheiat la 31 Decembrie 2024

(Toate sumele sunt exprimate in MDL, in afara cazurilor cand este specificat altfel)

NOTE EXPLICATIVE LA SITUATIILE FINANCIARE INDIVIDUALE

8. Alte venituri

Pentru mai multe detalii, a se vedea politica contabild in Nota 2.12., 2.14. si 2.15.

Anul 2024 Anul 2023
Active fixe si active circulante primite cu titlul gratuit 486 156 275499
Venit din servicii de instruire 822 455 1524 332
Venit din vanzarea stocurilor 39 395 302171
Venit din iesirea imobilizarilor corporale 1210 486 150 498
Venit din leasing 104 669 86 479
Subventii guvernamentale 5305639 7 993 956
Venituri operationale diverse 1187 006 1717030
Reversarea pierderilor anterioare din depreciere 2015 - 266 866 882
Venituri din alocarea capacitatii 31 546 006 -
Total 40 701 812 278 916 847
9. Alte cheltuieli operationale
Pentru mai multe detalii, a se vedea politica contabild in Nota 2.12. si 2.18.

Anul 2024 Anul 2023
Utilitati 2073 169 2513 325
Casarea stocurilor 25 205 74 908
Cheltuieli de demontare 3241491 4403 419
Cheltuieli de combustibil 350 001 442 176
Reparatii si intretinere 243 158 193 051
Cheltuieli cu salarizarea in cadrul activitatii de instruire 893 594 1326 206
Cheltuieli de securitate 269 724 298 506
Cheltuieli din iesirea mijloacelor fixe si materialelor 141 746 18 635
Iesirea mijloacelor fixe - 14 965
Cheltuieli privind reevaluarea stocurilor 3400 000 24 125481
Cheltuieliprivind devamarea 9290 -
Studiul de fezabilitate - 29 392 532
Deprecierea stoculu 736 349 =
Alte cheltuieli 1540 776 10 699 503
Retratare 2023 g 31818781
Total 12 924 503 105 321 488
10. Cheltuieli administrative
Pentru mai multe detalii, a se vedea politica contabild in Nota 2.5, si 4.1.

Anul 2024 Anul 2023
Cotizatii de membru ENTSO-E 10 772 446 -
Salariile personalului inlusiv asigurarea sociald 74 116 687 72 737 180
Arenda 58 374 144 515
Impozite achitate 3341117 4176 765
Amortizarea 11 639 482 9 658 097
Instruiri 96 466 88 699
Delegarea personaliului 1431 967 978 413
Donatii Ucraina HG 283/2023 - 256 252
Alte cheltuieli 2 744 398 1329 702
Total 104 200 937 89 369 623
11. Cheltuieli cu personalul
Pentru mai multe detalii, a se vedea politica contabild in Nota 2.6.

Anul 2024 Anul 2023
Cheltuieli salariale 332 835 438 285 055 362
Contributii salariale 79 500 084 68 078 600
Total 412 335522 353 133 962
Numarul mediu de angajati 1224 1227
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I.S. MOLDELECTRICA

Pentru exercitiul financiar incheiat la 31 decembrie 2024
(Toate sumele sunt exprimate in lei MDL, in afara cazurilor cAnd este specificat altfel)

NOTE EXPLICATIVE LA SITUATIILE FINANCIARE INDIVIDUALE

12, Venituri financiare
Pentru mai multe detalii, a se vedea politica contabild in Nota 2.7,

Venit din diferenta de curs valutar
Venit din arenda
Venituri din dobénzi

Total

13. Cheltuieli financiare
Pentru mai multe detalfi, a se vedea politica contabild in Nota 2.8.

Cheltuieli din tranzactii de schimb valutar
Cheltuieli cu dobanda din credite bancare
Cheltuieli cu taxa unica

Cheltuieli din dobanzi privind leasingul financiar
Alte cheltuieli financiare (comision de angajament)

Anul 2024 Anul 2023
23 892 065 84 356 461

- 5448 682

4633 011 5529 970
28 525 076 95 335113
Anul 2024 Anul 2023
(24 741 447) (54 327 661)
(9 766 567) (10 109 372)
(924 616) (2 773 850)
(89 843) (41 706)
(95 695) (588 592)

Total

(35618 168)

(67 841 181)
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1.S. MOLDELECTRICA

Pentru exercitiul financiar incheiat la 31 decembrie 2024
(Toate sumele sunt exprimate in lei MDL, in afara cazurilor cand este specificat altfel)

NOTE EXPLICATIVE LA SITUATIILE FINANCIARE INDIVIDUALE
14. Imobilizari corporale (continuare)

in anul 2023 Intreprinderea a reevaluat mijloacele fixe utilizand serviciile evaluatorului independent Veridio SRL
VRDCTR2022_68/ 22S din 11.10.2022 si Acordului Aditional nt. 1 la contract din data de 20.11.2023. Raportul de
evaluare a fost intocmit in conformitate cu Standardelor Internationale de Evaluare (“IVS”), Standardele Internationale
de Raportare Financiara, aplicabile in Republica Moldova si Legea cu privire la activitatea de evaluare (Nr. 989-XV din
18.04.2002) valabile la Data Evaluarii si este structurat astfel: sinteza evaluarii, termenii de referinta ai evaluarii,
prezentarea activelor si a pietei specifice, metodologia de evaluare, evaluarea activelor. Conform raportului de
reevaluare la 31.12.2023 privind analiza existentei indicilor de depreciere a activelor nu au fost identificati noi indici de
depreciere a activelor. In anul 2023, deprecierea din anul 2015este reversat de la pierderile anterioare la venituri in
valoare de 266 866 882 lei.

Modificarile capitolului imobiliz&rilor corporale pe parcursul anului 2024 rezultd din: intrérile si iesirile activelor.

15. Drepturi de utilizare al activelor
Pentru mai multe detalii, a se vedea politica contabild in Nota 2.22.

31 decembrie 2024 31 decembrie 2023

Drepturi de utilizare

Cladiri (5 511 280) (5 196 666)
Utilaje - -
Total (5511 280) (5 196 666)
Datorii leasing

Termen scurt (5 511 280) (5 196 666)
Termen lung - =
Total (5511 280) (5 196 666)

Situatia rezultatului global arata urmatoarele sume aferente drepturilor de utilizare:

- 31 decembrie 2024 31 decembrie 2023
Deprecierea activelor cu drept de utilizare
Cladiri 5511 280 5196 666
Utilaje . ;
5 511 280 5 196 666
Cheltuieli cu dobanzile (incluse in costul financiar) 89 843 41 706
Cheltuieli aferente leasingului activelor de mic3 valoare
care nu sunt reflectate mai sus ca drept de utilizare (incluse 812 011 851 872

in cheltuieli administrative si costul vanzarilor)

Iesirea totala de numerar pentru pliti de leasing in
2024/2023 5214 274 7 360 470
intreprinderea inchiriaz& incdperi. Contractele de inchiriere se fac pe o perioadd determinaté de 1 an f&r optiune de
prelungire. Termenii de Inchiriere sunt negociati individual si contin termeni si conditii diferite. Contractele de inchiriere
nu impun covenante. Activele inchiriate nu pot fi utilizate ca garantie pentru imprumuturi. in anii precedenti contractele
de leasing au fost recunoscute drept leasing operational incepand cu 1 ianuarie 2019, leasingul este recunoscut un
drept de utilizare si o datorie corespunzétoare la data la care activul inchiriat este disponibil pentru utilizare de cétre
intreprindere. Activele si datoriile care decurg dintr-un contract de leasing sunt initial evaluate pe o bazé de valoare
actuald. Pentru contracte de leasing valoarea actuald netd include platile fixe viitoare. Plitile de leasing sunt alocate
intre costul principal si costurile financiare. Costul financiar este perceput la pierderea pe perioada contractului de
leasing astfel incat sa reflecte o rata periodica constantd a dobénzii la soldul rémas al datoriei pentru fiecare perioads
si alte cheltuieli de locatiune precum canalele telefonice de la Moldtelecom. Activele cu dreptul de utilizare sunt
depreciate pe durata contractului de inchiriere a activului in mod liniar.

NOTE EXPLICATIVE LA SITUATIILE FINANCIARE INDIVIDUALE

16. Imobilizdri necorporale
Pentru mai multe detalii, a se vedea politica contabild in Nota 2.13.

Programe Alte imobilizari Total
informatice necorporale
Cost
Sold la 1 ianuarie 2023 44 884 497 3 540 485 48 424 982
Intrari 376 617 100 465 477 082
Tesiri (500) (500)
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I.S. MOLDELECTRICA

Pentru exercitiul financiar incheiat la 31 decembrie 2024
(Toate sumele sunt exprimate in lei MDL, in afara cazurilor cnd este specificat altfel)

Sold la 31 decembriie 2023/ 1 ianuarie 2024
Intréri

Iesiri

Sold la 31 decembrie 2024

Amortizarea

Sold la 1 ianuarie 2023

Amortizarea

Tesiri

Sold la 31 decembrie 2023/1 ianuarie 2024
Amortizarea

Iesiri

Sold la 31 decembrie 2024

Valoarea contabila netd
Sold la 31 decembrie 2023
Sold 1a 31 decembrie 2024

16. Avansuri pe termen lung

La 1 ianuarie
Crestere

Micsorare

La 31 decembrie

45 261 114 3 640 450 48 901 564
1207 964 697 676 1905 640
(12 886 867) (1923 630) (14 810 497)
33582 211 2414 496 35996 707
42 007 417 2651 899 44 659 316
2467 164 596 378 3063 542
(500) “ (500)
44 474 081 3 248 277 47 722 358
152182 175 089 328 272
(12 886 867) (452 450) (13 339 317)
31739 396 2971917 34711 313
787 033 392173 1179 206
1 055 781 229 613 1285 394

2024 2023

15718 106 30 550 294

- 10 116 076

(1 083 752) (24 948 264)

14 634 354 15718 106
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i.S. MOLDELECTRICA

Pentru exercitiul financiar incheiat la 31 decembrie 2024
(Toate sumele sunt exprimate in lei MDL, in afara cazurilor cand este specificat altfel)

NOTE EXPLICATIVE LA SITUATIILE FINANCIARE INDIVIDUALE

17. Alte active
Pentru mai multe detalii, a se vedea politica contabils in Nota 2.15.

31 decembrie 2024 31 decembrie 2023

Cheltuieli anticipate curente cu comision unic 939 797 939 797
Total alte active curente 939 797 939 797
Cheltuieli anticipate cu comision unic de acordare 8 807 333 9762 312
Alte cheltuieli pe termen lung 5 876 5 876
Total alte active pe termen lung 8 813 209 9 768 188
Total alte active 9 753 006 10 707 985

Alte active includ: 9 246 164 MDL cheltuieli anticipate cu comision unic si comisionul unic de acordare a imprumutului
subsidiar de |la BERD aferent contractului din anul 2018 in valoare de 80 000 000 EUR pin3 |a situatia din 31 decembrie
2024 nu a debursat nici o transd din Imprumut; suma de 500 966 MDL reprezint4 comisionul unic de acordare a
fmprumutului in valoare de 13 100 000 EUR din sursele AID conform Contractului nr. 2 din 23.03.2020 din care entiatea
la situatia din 31 decembrie 2024 a debursat suma de 83 210 248 MDL, iar cel de valoare de 45 700 000 EUR din
sursele AID conform Contractului nr. 1 din 23.03.2020 din care entiatea Ia situatia din 31 decembrie 2024 a debursat
suma de 41 016 886 MDL.

18. Stocuri
Pentru mai multe detalii, a se vedea politica contabild in Nota 2,18,

31 decembrie 2024 31 decembrie 2023

Materii prime 42 039 630 66 129 324
Semifabricate 8 497 033 7 401 551
Piese de schimb si alte consumabile 266 255 888 23 232 743
Combustibil 1130 259 1088 621
Materiale de ambalare 215478 210 498
Formulare cu regim special 9 109 10 064
Total 318 147 397 98 072 801

Incluse in materiile prime sunt elemente care vor fi utilizate de citre Intreprindere in reparatiile curente ale liniilor
retelelor sale electrice si statiunilor electrice. Stocurile sunt inregistrate la cost.

19. Creante comerciale si alte creante
Pentru mai multe detalii, a se vedea politica contablld in Nota 2.15. si 2.16.

31 decembrie 2024 31 decembrie 2023
Creante comerciale 272916 918 468 436 750
Avansuri platite furnizorilor 52 688 288 175 747 028
Creante de la angajati - 16 442
Creante de la buget 16 557 189 19 082 407
Cheltuieli anticipate 66 065 227 684
Creante calculate privind activitatea de echilibrare a
energiei electrice a IS Moldelectrica i 103:1001359
Alte creante 1718 015 642 367
Total 343 946 475 767 253 037

Creantele aferente activitatii de echilibrare a energiei electrice, calculate de 1.S. ,Moldelectrica” in anul 2022, in baza
datelor furnizate de Serviciul Colectare si Procesare Date din cadrul intreprinderii si inregistrate in evidenta contabild
prin nota contabild corespunzdtoare, au fost corectate in exercitiul financiar al anului 2024 ‘prin ajustiri aferente
perioadelor precedente, in suma totald de 87.462.065 lei. Aceastd creantd a rezultat din diferentele dintre cele doud
roluri distincte pe care le detine 1.S. ,Moldelectrica”: in calitate de Operator de Sistem de Transport si Participat
Responsabil de Piata.
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I.S. MOLDELECTRICA

Pentru exercitiul financiar incheiat la 31 decembrie 2024
(Toate sumele sunt exprimate in lei MDL, in afara cazurilor cand este specificat altfel)

NOTE EXPLICATIVE LA SITUATIILE FINANCIARE INDIVIDUALE

19. Creante comerciale si alte creante (continuare)

Incluse in creantele cu bugetul sunt pldti in avans pentru impozitele pe venit care este in conformitate cu legislatia
fiscald in Moldova.

Valuta: 31 decembrie 2024 31 decembrie 2023
MDL 287 337 704 670 395 078
EUR 56 608 771 96 857 959

343 946 475 767 253 037

20. Numerar si echivalente de numerar
Pentru mai multe detalii, a se vedea politica contabild in Nota 2.15.
Soldurile de numerar sunt analizate dupd cum urmeazi:

31 decembrie 2024 31 decembrie 2023
Numerar in banci 108 071 571 170 111 422
Documente bénesti 12 543 10 457
Total 108 084 114 170 121 879

Expunerea Tntreprinderii la riscul de credit si pierderi din depreciere in raport cu numerar si echivalente de numerar
sunt prezentate fn Nota 4 din situatiile financiare individuale.

Valuta: 31 decembrie 2024 31 decembrie 2023
MDL 20 381 943 9 436 740
EUR 87 689 628 160 685 139

108 071 571 170 121 879

21, Capital social

31 decembrie 2024 31 decembrie 2023

Emis si achitat integral

Capital social 438 864 030 438 864 030
Capital neinregistrat 224 441 224 441
Total 439 088 471 439 088 471

In conformitate cu Legea cu privire la intreprinderile de stat capitalul social al fntreprinderii este 100% contributia
Guvernului Republicii Moldova si nu este divizat in actiuni.

22. Alte rezerve
Rezerve Rezerve valoarea

prevazute de justa terenuri si Rezerve

Memorandum cladiri statutare Total
Sold la 1 januarie 2023 22 646 405 237 257 431 100 073 550 359 977 386
Deprecierea/reevaluarea = 281 369 147 S 281 369 147
Crestere / (descrestere) - (79 048) (79 048)

Sold la 31 Decembrie 2023 /
1 fanuarie 2024

Deprecierea/reevaluarea - =

Crestere / (descrestere) 514 074 (1397) 3176 434 3689 111

Sold la 31 decembrie 2024 23 160 479 518625181 103170936 644 956 596

Deprecierea activelor reevaluate anterior reprezintd MDL 281 369 147 5i 0 suma de MDL 9 241 434 se referd la activele
in curs de executie. In anul 2023 aceast depreciere din anul 2015 a fost reversat4 la venituri in valoare de 266 866
882 MDL,

22 646 405 518626578 99 994 502 641 267 485

NOTE EXPLICATIVE LA SITUATIILE FINANCIARE INDIVIDUALE

23. Imprumuturi
Pentru mai multe detali, a se vedea politica contabild in Nota 2,15,

31 decembrie 2024 31 decembrie 2023

Emprumuturi curente
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I.S. MOLDELECTRICA

Pentru exercitiul financiar incheiat la 31 decembrie 2024
(Toate sumele sunt exprimate in lei MDL, in afara cazurilor cnd este specificat altfel)

Tmprumuturi pe termen scurt 109 779 596 133 642 952
Total imprumuturi curente 109 779 596 133 642 952
?mprumuturi pe termen lung

Imprumuturi pe termen lung 604 337 789 589 138 804
Total imprumuturi pe termen lung 604 337 789 589 138 804
Total 714 117 385 722 781 756

Intreprinderea a obtinut imprumuturi subodonate de la IDA BERD BEI dupa cum urmeazi:

» In Februarie 2004 fntreprinderea a semnat cu Ministerul Finantelor al Republicii Moldova un contract de
imprumut subsidiar finantat de IDA in valoare de 26 000 000 USD care este rambursabil in rate semi-anuale

de 866 667 USD cu scadenta la 15 decembrie 2024.

* In noiembrie 2012 Intreprinderea a semnat cu Ministerul Finantelor al Republicii Moldova un contract de
imprumut subsidiar finantat de BERD in valoare de 20 000 000 USD. Scadenta imprumutului este stabilit3 la
20 iunie 2027 si este rambursabil# in transe semi-anuale la 20 iunie si 20 decembrie de la suma Imprumutului
acordat. Conform Amendamentului nr.1 din 12 octombrie 2020 la situatia de 22 iunie 2020 a fost efectuat

convertirea imprumutului din dolari SUA in Euro si constituie 16 100 000 EUR,

e In noiembrie 2012 Intreprinderea a semnat cu Ministerul Finantelor al Republicii Moldova un contract de

Imprumut subsidiar finantat de BEI in valoare de 17 000 000 EUR.

o Transa I - In martie 2017 a fost efectuata debursarea din Imprumut subsidiar finantat de BEI in valoare
de 2 000 000 EUR care este rambursabil in rate semi-anuale de 80 000 Euro cu scadenta la 23 martie

2032. Perioada de gratie de 3 ani.

o Transa II - In septembrie 2018 in baza unui un acord aditional la contractul de Imprumut subsidiar
finantat de BEI a fost efectuatd deburarea in valoare de 5 400 000 EUR care este rambursabil in rate

semi-anuale de 216 000 Euro cu scadenta la 28 septembrie 2033. Perioada de gratie de 3 anl.
o Transa III - In decembrie 2019 in baza acordului suplimentar la contractul de imprumut subsidiar

finantat de BEI a fost efectuata debursarea in valoare de 4 000 000 EUR care este rambursabil in rate

semi-anuale de 166 667 EUR cu scadentd la 13 decembrie 2034. Perioada de gratie timp de 3 ani.
o Transa IV - In decembrie 2020 in baza acordului suplimentar la contractul de imprumut subsidiar

finantat de BEI a fost efectuata debursarea in valoare de 4 100 000 EUR care este rambursabil in rate

semi-anuale de 170 833 EUR cu scadentd la 14 decembrie 2035. Perioada de gratie timp de 3 ani.
o Transa V - In decembrie 2022 in baza acordului suplimentar la contractul de imprumut subsidiar

finantat de BEI a fost efectuatd debursarea in valoare de 1 500 000 EUR care este rambursabil in rate

semi-anuale de 68 182 EUR cu scadentd la 15 decembrie 2036. Perioada de gratie timp de 3 ani.

o In noiembrie 2018 Intreprinderea a semnat cu Ministerul Finantelor al Republicii Moldova un contract de
imprumut subsidiar finantat de BERD in valoare de 80 000 000 EUR care este rambursabil in rate semi-
anuale de 2 666 666.66 EUR cu scadent la 25 octombrie 2035 si este rambursabil in transe semi-anuale la

25 aprilie si 25 octombrie de la suma imprumutului acordat. Perioada de gratie timp de 3 ani.

* Contractul de recreditare a imprumutului destinat realizirii Proiectului de Dezvoltare a Sistemului
Electroenergetic (P160829) incheiat intre Ministerul Finantelor si 1.S. Moldelectrica nr.1 din 23.03.2020

ratificat prin Legea 179/2019 — AID ofer fmprumut in sum de 45 700 000 EUR.

Rambursarea imprumutului va avea loc in 50 de rate semi — anuale consecutive achitate la data 15.05. si

15.11. a fiecarui an incepind cu 15.05.2024 si pina la 15.11.2048,

* Contractul de recreditare a Tmprumutului destinat realizirii Proiectului de Dezvoltare a Sistemului
Electroenergetic (P160829) incheiat intre Ministerul Finantelor si 1.S. Moldelectrica nr.2 din 23.03.2020
ratificat prin Legea 177/2019 — AID ofera imprumut in suma de 13 100 000 EUR, Rambursarea imprumutului
va avea loc in 10 de rate semi — anuale consecutive achitate la data 15.05. si 15,11, a fiecarui an incepind

cu 15.11.2036 si pina la 15.05.2041.

e Contractul de recreditare a imprumutului destinat realizirii Proiectului de interconectare a retelilor de energie

-

electricd dintre Republica Moldova si Romania

conformitate cu conditiile stipulate in contractele aditionale incheiate. Sursele nu au fost valorificate.

o Contractul de recreditare a imprumutului destinat realizarii Proiectului "Interconectarea retelelor de energie
electrica dintre Republica Moldova si Romania, Faza II, inchiat intre Ministerul Finantelor si 1.S " Moldelectrica
" nr.2 din 20 august 2024 prevede imprumut in suma de 30.8 min Euro. Rambursarea imprumutului BERD va
avea loc in 28 de rate semi-anuale consecutive la datele 20 iunie si 20 decembrie ale fiecarui an. Surse din

imprumut nu au fost valorificate.

NOTE EXPLICATIVE LA SITUATIILE FINANCIARE INDIVIDUALE

23. Imprumuturi (continuare)
Imprumuturile sunt garantate dupd cum urmeaza:

e Gajc 1G din 05.03.2013 pe liniile de transport a energiei electrice In anu! 2024 indica suma zero lei MDL;
* Gajc2Gdin 05.03.2013 pe liniile de transport a energiei electrice si statiuni electrice in anul 2024 indica suma

zero lei MDL;
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incheiat intre Ministerul Finantelor si 1.S. Moldelectrica nr.2/2
din 10.12.2021 ratificat prin Legea Parlamentului R.M. nr.128/2018 BEI oferd imprumut in suméa de 80 000
000 Euro. Imprumutul va fi oferit in cel mult 20 transe. Imprumutatul va rambursa fiecare transd in
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1.S. MOLDELECTRICA

Pentru exercitiul financiar incheiat la 31 decembrie 2024
(Toate sumele sunt exprimate in lei MDL, in afara cazurilor cand este specificat altfel)

e (aj c 3G din 05.03.2013 pe liniile de transport a energiei electrice si statiuni electrice in valoare totald de 6
965 380,20 MDL.

Ratele efective medii ponderate ale dobanzii la data de raportare au fost dupd cum urmeaza:

31 decembrie 2024 31 decembrie 2023

Imprumuturi 1,45% 1.45%

Rata dobanzii la creditele primite de IS Moldelectrica nu poate fi evaluatd pe o piaté activd in scopul determingrii valorii
juste. Ratele dobanzilor la fmprumuturile primite sunt considerate rate de piatd aplicabile sectorului energetic.
Dobinzile si comisicanele de angajament calculate constituie 22 509 809 lei din care reflectate la cheltuieli 9 862 263
lei si la capitalizarea costurilor indatordrii 12 647 546 lei.

Imprumuturile companiei sunt exprimate in urmétoarele valute:

31 decembrie 2024 31 decembrie 2023

MDL 109 779 596 24 560 427
Euro 604 337 789 698 221 329
714 117 385 722781 756

In conformitate cu aceste contracte de imprumut, Compania trebuie s& intruneascd anumiti indicatori financiari.
Detaliile cu privire la intrunirea acestora sunt prezentate in Nota 30.

24. Impozitul pe venit
Pentru mai multe detalii, a se vedea politica contabild in Nota 2.11.

31 decembrie 2024 31 decembrie 2023

Datorie privind impozitul curent - -
Daterie privind impozitul amanat 137 224 637 150 564 393
137 224 637 150 564 393

31 decembrie 2024 31 decembrie 2023

Cheltuieli cu impozitul pe venit:

Cheltuieli curente pe impozitul pe venit 20 515 802 20730630

Cheltuieli amanate privind impozitul pe venit:

Cauzate de diferente temporare (13 339 755) 64 111 405
7 176 047 84 842 035

Componentele principale ale cheltuielilor cu impozitul si reconcilierea cheltuielilor estimate cu impozitul la rata de
impozitare efectivd de 12% (2023: 12%) cu cheltuielile cu impozitul raportate in contul de profit sau pierdere sunt
dupd cum urmeaza:
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Pentru exercitiul financiar incheiat la 31 decembrie 2024
(Toate sumele sunt exprimate in lei MDL, in afara cazurilor cand este specificat altfel)

NOTE EXPLICATIVE LA SITUATIILE FINANCIARE INDIVIDUALE

24. Impozit pe venit (continuare)

Anul Anul
2024 2023
Venit inainte de impozitare (28 909 340) 356 849 656
Rata impozitului conform legislatiei RM 12% 12%
Cheltuielile cu impozitul preconizate (3469 121) 42 821 959
Venituri neimpozabile (la rata de 12%) (643 389) (33 061 364)
Cheltuieli nedeductibile (la rata de 12%) 28 220 277 10 970 035
24 107 767 20 730 630
Impozitele amanate care rezultd din diferentele temporare sunt rezumate dupd cum urmeaza:
Baza Diferentele Profit sau
31 decembrie 2024 financiara Baza fiscala temporare Cota pierderi
Mijloace fixe 2 002 995 648 832 399 071 1170 596 576 12% 140 471 589
FOUESEIS [Py Ceezs ] (17 924 304) (17 924 304) 12% (2150 916)
neutilizate
DEPIEC R [ Sl (653 798) (653 798) 12% (78 456)
cu miscare lentd
Deprecierea pentru o
creantele nerecuperabile (10 523 774) (10 523 774) 12% (1 262 853)
Deprecierea stocurilor, =
inventarierea 2024 (736 349) (736 349) 12% (88 362)
1973157423 832399071 1 140 758 351 12% 136 891 002
31 decembrie 2023 Baza Diferentele Profit sau
Retratat financiara Baza fiscala temporare Cota pierderi
Mijloace fixe 2 043 543 807 759 144 200 1284 399 607 12% 154 127 953
Provizioane pentru concedii
neutilizate (18 512 608) - (18 512 608) 12% (2 221 513)
Indemnizatii pentru stocuri
cu miscare lenta (659 952) - (659 952) 12% (79 194)
Provizioane pentru pentru ) Q)
creantele nerecuperabile (10 523 774) (10 523 774) 12% (1 262 853)
2013847473 759144200 1254703273 12% 150 564 393

25, Provizioane pentru alte datorii si taxe

Pentru mai multe detalii, a se vedea politica contabild in Nota 2.24.

Provizion pentru

Provizion pentru

Provizion asigurarile sociale si creantele
pentru salarii medicale nerecuperabile Total provizion
La 1 ianuarie 2024 14 929 522 3 583 086 10523 774 29 036 382
Reflegtat/in tontul detprofitiam iz 75g 4qq 7 950 837 . 41079 326
si pierdere
Utilizat Tn cursul anului (33 602 928) (8 064 703) - (41 667 631)
La 31 decembrie 2024 14 455 083 3 469 220 10 523 774 28 448 077
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Pentru exercitiul financiar incheiat la 31 decembrie 2024
(Toate sumele sunt exprimate in lei MDL, in afara cazurilor cdnd este specificat altfel)

NOTE EXPLICATIVE LA SITUATIILE FINANCIARE INDIVIDUALE
26. Datorii comerciale si alte datorii

Salarii acumulate
Datorii comerciale curente

Datorii calculate din activitatea de echilibrare a energiei
electrice formate in baza notelor de decontare de Ia

Serviciul Colectare si procesare date
Datorii din activitatea de echilibrare a energiei electrice din
facturi fiscale

Datorii comerciale pe termen lung
Asigurdri sociale si alte taxe

TVA

Alti creditori

Total

MDL
EUR
Total

31 decembrie 2024

31 decembrie 2023

19 850 802 21 816 707
43 080 142 66 714 348
77 169 722 130 745 905
64 166 988 146 236 829
4110 579 4 307 579

26 070 312 21178 761
15 833 089 33577 891

6 327 290 867 939
256 608 924 425 445 960

31 decembrie 2024

31 decembrie 2023

184 165 216 343 868 848
72 443 708 81577 111
256 608 924 425 445 960

Valorile juste ale datoriilor comerciale si altor datorii in termen de un an sunt aproximative de valoarea lor contabil%
asa cum sunt prezentate mai sus.

27. Granturi guvernamentale

Granturi guvernamentale pe termen lung
Granturi guvernamentale pe termen scurt

Total

28. Tranzactiile cu parti afiliate
Intreprinderea este controlata de Guvernul Republicii Moldova care detine cota de 100% din capitalul statutar. Partea
decisiva in conducere Intreprinderii este Guvernul Republicii Moldova.

Pe parcursul anului 2024, Compania a avut urmatoarele solduri si tranzactii cu p&rtile afiliate:

—-

Datorii comerciale si alte datorii
Ministerul Energie

UNITATEA CONSOLIDATA PENTRU
IMPLEMENTAREA ST MONITORIZAREA
PROIECTELOR IN DOMENIUL ENERGIEI

Creante commerciale si alte creante

Ministerul Energie

UNITATEA CONSOLIDATA PENTRU
IMPLEMENTAREA SI MONITORIZAREA
PROIECTELOR IN DOMENIUL ENERGIEI

Achizitii

Ministerul Energie

UNITATEA CONSOLIDATA PENTRU
IMPLEMENTAREA SI MONITORIZAREA
PROIECTELOR IN DOMENIUL ENERGIEL

31 decembrie 2024

31 decembrie 2023

114 847 012 119 769 868
6 090 222 5 851 360
120937 233 125 621 228

31 decembrie 2024

7 564 645

20462 957

238.653.176,73

31 decembrie 2023

2 995 894

130 320 057

78 368 809
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I.S. MOLDELECTRICA

Pentru exercitiul financiar incheiat la 31 decembrie 2024
(Toate sumele sunt exprimate in lei MDL, n afara cazurilor cdnd este specificat altfel)

NOTE EXPLICATIVE LA SITUATIILE FINANCIARE INDIVIDUALE

28. Tranzactiile cu parti afiliate (continuare)
Tranzactiile cu sucursalele intreprinderii:

Anul 2024
Sucursala Planificat (mii lei) Efectiv (mii lei) Divieri 2024 (mii lei)
RETI CENTRU 2153 946 1207
RETI NORD VEST 1528 965 563
RETI NORD 1356 969 387
RETI SUD 868 629 239
Total general 5905 3509 2396
Anul 2023
Sucursala Planificat (mii lei) Efectiv (mii lei) Divieri 2023 (mii lei)
RETI CENTRU 2686 1702 984
RETI NORD VEST 1927 1436 491
RETI NORD 1933 627 1306
RETI SUD 1308 327 981
Total general 7854 4092 3762

Remunerarea personalului cheie din conducerea Intreprinderii si a membrilor Consiliului de
administrare

Lista membrilor Consiliului de Administratie:

1.. Matveeva Elena
2. " Olari Nicolae

3. Turcanu Angela
4. Moraru Liliana

5. Pascdluta Mircea
6. Andronic Ion

7. Sipitca Veaceslav

Anul 2024 Anul 2023

Membrii consiliului de administrare
Sold la inceputul anului 28 000 24 500
Calculul remunerarii 420 000 336 000
Plata remunerarii 413 000 332 500
Sold la sfarsitul anului 35 000 28 000
Lista persoanelor cheie:

1. Aparatu Sergiu Ion

2. Carmanschi Sergiu

3. Banu Aliona Valentin

4. Bruma Olga Stepan

5. Grosu Elena Petru
Personalul cheie din conducerea fntreprinderii (5 persoane)
Sold la nceputul anului 152 122 136 602
Calculul remunerarii 2512 835 2 208 747
Plata remunerérii 2 421 982 2 193 227
Sold la sfarsitul anului 242 975 152 122
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Pentru exercitiul financiar incheiat la 31 decembrie 2024
(Toate sumele sunt exprimate in lei MDL, in afara cazurilor cand este specificat altfel)

NOTE EXPLICATIVE LA SITUATIILE FINANCIARE INDIVIDUALE

29, Datorii contingente
Pentru mai multe detalli, a se vedea politica contabild in Nota 2.24.
Intreprinderea nu avea datorii contingente la data de 31 decembrie 2024.

30. Angajamente

Conform contractului de imprumut semnat cu BERD, Compania va respecta angajamentele financiare ale datoriei nete
la EBITDA de cel mult 4 fatd de 3,31 efective (31 decembrie 2023: 2,83) mentinute de Companie. si cu rata curent
de acoperire a pasivelor de 1,1 fat8 de 1,07 (31 decembrie 2023: 0,99).

Conform contractului de imprumut semnat cu BERD, Intreprinderea va respecta angajamentele financiare ale EBITDA
privind cheltuielile cu dobéanzile nu mai putin de 3,5 unitéti, Compania mentinand cota de 18,59 (31 decembrie 2023:
19,21) si lichiditatea curentd minimd. Raportul de 1,20 conform contractului de fmprumut fatd de rata actuald de
lichiditate de 1,88 (31 decembrie 2023: 1,68) mentinutd de Companie.

Conform acordului de fmprumut semnat cu IDA, Compania va respecta rata de acoperire a serviciului datoriei de 1,1
fatd de 2,01, conform cerintelor IDA (31 decembrie 2023: 1,72).

31. Evenimente ulterioare
Intre data de raportare si data semnarii situatiilor financiare nu au existat evenimente ulterioare semnificative care sa
fie prezentate iff/notele la situatiile financiare sau care sa determine ajustarea situatiilor financiare.
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